






Adela Piskorska, studentka prawa i mistrzyni Europy: „Jeśli ktoś
chce się uczyć, to sobie poradzi”

Kamil Wojdat 2 lipca 2024, 14:44

20-letnia Adela Piskorska w czerwcu sięgnęła po trzy medale pływackich mistrzostw Europy. Studentka prawa na Uniwersytecie Marii
Curie-Skłodowskiej w Lublinie z Belgradu przywiozła dwa złote medale i jeden brązowy, a cała reprezentacja Polski wywalczyła ich aż 15.

20-letnia Adela Piskorska w stolicy Serbii wystąpiła w trzech finałach indywidualnych (50, 100 i 200 metrów). Najlepiej
zaprezentowała się w tym na setkę, który wygrała, jako jedyna łamiąc barierę minuty (59.79 s). Na dystansie 50 m była
trzecia, a na 200 m szósta. Złoty medal dołożyła też w sztafecie 4x100 m stylem zmiennym.
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(Adela Piskorska szykuje się do swoich pierwszych igrzysk olimpijskich. W Paryżu grzbiecistka wystartuje indywidualnie na dystansach 100 i 200 metrów oraz
w sztafecie 4x100 m stylem zmiennym) fot. Kamil Wojdat
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– Starty naszej reprezentacji były zaskoczeniem. Już dawno nie zdobyliśmy tylu medali. Ze swoich startów też jestem
bardzo zadowolona, bo był to odkryty basen, co jest szczególnie trudne dla grzbiecistów, którzy nie mają wtedy
żadnych punktów odniesienia w postaci sufitu, ale dobrze sobie z tym poradziła. Przygotował mnie do tego
wcześniejszy obóz na Teneryfie – mówi grzbiecistka AZS UMCS Lublin. – Zawodnicy przez całe życie,
przynajmniej w Polsce, trenują na zamkniętych obiektach, gdzie jest sufit. Znajdują sobie na nim pewne punkty
odniesienia, którymi kierują się, aby nie zygzakować po torze, bo wtedy płynie się więcej. Natomiast na odkrytym
basenie, gdzie nad nami jest niebo, te punkty odniesienia są ruchome, więc trudno jest utrzymać tę linię – wyjaśnia
trudność Adrian Szajnicki, trener Adeli.
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trzecia, a na 200 m szósta. Złoty medal dołożyła też w sztafecie 4x100 m stylem zmiennym.

Dwukrotna złota medalistka ME odebrała gratulacje, a jutro będzie
gościła w ratuszu
20-letnia Adela Piskorska z pływackich mistrzostw Europy w Belgradzie wróciła z
trzema medalami, dwoma złotymi i jednym brązowym. W środę w Aqua Lublin
przyszłej olimpijce pogratulowali…

Kamil Wojdat

Od początku tygodnia Adela przebywa na zgrupowaniu, gdzie będzie do połowy lipca. Stamtąd uda się na ślubowanie
olimpijskie do Warszawy, aby 24 lipca wyruszyć do Paryża na pierwsze w życie igrzyska olimpijskie.

W ubiegłym tygodniu mistrzyni Europy zdała swój ostatni egzamin podczas letniej sesji. Adela Piskorska jest studentką
prawa na Uniwersytecie Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie.

Prezydent Lublina wręczył nagrody miasta w dziedzinie sportu. Zobacz
zdjęcia
Adela Piskorska, Krzysztof Szewczyk i Wiesław Pawłat otrzymali nagrody miasta w
dziedzinie sportu. Prezydent Lublina, Krzysztof Żuk wręczył wyróżnienia podczas
czwartkowej sesji Rady Miasta.

Małgorzata Genca

Sensacyjny ruch Łukasza Piszczka

Tabela Ekstraklasy

Lp. Drużyna M. Pkt. Bramki

1 Raków Częstochowa 34 75 63-24

2 Legia Warszawa 34 66 57-37

3 Lech Poznań 34 61 51-29

4 Pogoń Szczecin 34 60 57-46

5 Piast Gliwice 34 53 40-31

6 Górnik Zabrze 34 48 45-43

7 Cracovia 34 46 41-35

8 Zagłębie Lubin 34 45 35-44

9 Warta Poznań 34 45 37-35

10 Radomiak Radom 34 44 34-41

11 Stal Mielec 34 43 36-40

12 Widzew Łódź 34 41 38-47

13 Korona Kielce 34 41 39-48

14 Jagiellonia Białystok 34 41 48-49

15 Śląsk Wrocław 34 38 35-48

16 Wisła Płock 34 37 41-50

17 Lechia Gdańsk 34 30 28-56

18 Miedź Legnica 34 23 33-55

– Cieszę się, że kroczek po kroczku zdobywam kolejne tytuły. Oby tak dalej, do medalu olimpijskiego. Jak nie
podczas tych lub kolejnych igrzysk, to będziemy pracować aż się uda – mówi Piskorska. – Sztafetowe starty są
troszeczkę inne. Wydaje mi się, że dla mnie mniej stresujące. Chociaż z drugiej strony czasem mogę nie być
wystarczająco wypoczęta, bo sztafety odbywają się na koniec zawodów, to jest we mnie myśl, że przecież
dziewczyny się starają, więc nie mogę odpuścić. Postawa każdej z nas jest dla zespołu tak samo ważna – dodaje.
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– Adela jest osobą, która lubi swoje towarzystwo. Umie się wyłączyć, przeanalizować wszystko w głowie. Myślę, że
to jej pomaga w radzeniu sobie ze stresem – wyraża spokój o swoją podopieczną trener Szajnicki.

– Jeśli ktoś chce się uczyć, to sobie poradzi. Na UMCS-ie są bardzo dogodne warunki do studiowania. Cieszę się, że
uczelnia daje możliwości kształcenia się na wielu różnych kierunkach – kończy Adela Piskorska.
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Spotted Lublin » Dla mieszkańca » Mural z Olą Mirosław na kamienicy w Lublinie

Na jednej z lubelskich kamienic powstanie wyjątkowy mural przedstawiający Olę Mirosław, mistrzynię
świata i rekordzistkę we wspinaczce na czas. Artystyczne dzieło zostanie umiejscowione na budynku
przy ul. Krakowskie Przedmieście 55.

Doping dla Oli
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Ola Mirosław, która cieszy się ogromnym wsparciem mieszkańców Lublina, zyska dodatkowy doping w
postaci muralu od swojego rodzinnego miasta. To symboliczne wsparcie ma na celu zmotywować ją przed
zbliżającymi się Igrzyskami Olimpijskimi w Paryżu.

Autor i realizacja projektu

Autorem projektu muralu jest Michał Ćwiek, projektant i nauczyciel akademicki w Instytucie Sztuk
Pięknych UMCS w Lublinie. Mural powstaje w ramach jego pracy doktorskiej. Pierwsze prace nad
muralem rozpoczną się już w najbliższą sobotę, 6 lipca. Projekt realizowany jest dzięki wsparciu Miasta
Lublin.

Mural z Olą Mirosław fot. Miasto Lublin



Jakie są Wasze wrażenia na temat tego projektu? Podzielcie się swoimi opiniami w komentarzach i
udostępnijcie artykuł!

Nowy Mural w Lublinie | fot. Miasto Lublin

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScbCMo6UMvHQ6fsFIp_CpXZt0e8x7gQIpZECN8354CHKXR7wQ/viewform


Na papierze… Wystawa w BWA w Rzeszowie
02 lipca 2024 - 09:30 - Audycje, Okolice kultury

Fot. Adam Głaczyński

W BWA w Rzeszowie można oglądać wystawę sztuki współczesnej wykonanej na
papierze, jej organizatorem jest przez Instytut Sztuk Pięknych Wydziału Artystycznego
UMCS w Lublinie

To 8. edycja Międzynarodowego Forum Artystycznego „Na papierze bez granic… artyści
Trójmorza – habitat 2024”. Ekspozycja prezentuje twórczość artystów działających w 13
państwach Inicjatywy Trójmorza: Polska, Litwa, Łotwa, Estonia, Słowacja, Czechy,
Rumunia, Bułgaria, Austria, Chorwacja, Słowenia, Grecja, Węgry, proponując aktualny w
dzisiejszych czasach temat „habitat”.

Do udziału w wystawie zostali zaproszeni artyści, dla których papier jest podstawowym
medium w ich twórczości. Założeniem wystawy jest ukazanie różnorodności realizacji
artystycznych wykonanych na papierze lub wykorzystujących papier jako medium czy
źródło twórczych inspiracji.

Kuratorzy wystawy: prof. Jan F. Ferenc, dr Robert Rabiej w rozmowie z Adamem
Głaczyńskim.

 

Tekst i fot. Adam Głaczyński
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Raptularz e-teatru | nr 64 | Inkubator | Z Izabelą Pastuszko rozmawia
Jarosław Cymerman

Instytut Teatralny im. Zbigniewa Raszewskiego
2024-07-02 13:18:52

Czy warto inwestować w profesjonalizację zespołów, czy raczej pozwolić na to, żeby okres
studiów był czasem na poszukiwanie? Z Izabelą Pastuszko rozmawia Jarosław Cymerman
__________ "Raptularz" e-teatru to nie tylko podcasty. To także artykuły, felietony,
rozmowy, ilustracje i memy. Zapraszamy do lektury:

https://raptularz.e-teatr.pl/

__________

W czołówce podcastu wykorzystaliśmy muzykę:

The following music was used for this media project:

Music: Light Sting by Kevin MacLeod

Free download: https://filmmusic.io/song/3979-light-sting

License (CC BY 4.0): https://filmmusic.io/standard-license

J e s t  t o  o d c i n e k  p o d k a s t u :   

Witamy w podcaście Instytutu Teatralnego im. Zbigniewa Raszewskiego. Znajdziecie tu
rozmowy, które powstają co dwa tygodnie dla "Raptularza" e-teatru oraz archiwalne podcasty
i audycje Instytutu.
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Dziennikarstwo na Uniwersytecie
Warszawskim ponownie najwyżej w
rankingu kierunków studiów
01.07.2024, 14:04

Dziennikarstwo i komunikacja na Uniwersytecie Warszawskim ponownie na
czele rankingu kierunków studiów "Perspektyw". Dwa kolejne miejsca
zajmują kierunki dziennikarskie na Uniwersytecie Adama Mickiewicza w
Poznaniu i na Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie.

W pierwszej dziesiątce znalazły się Uniwersytet Wrocławski, UMCS w Lublinie,

Uniwersytet Zielonogórski, który awansował z 17. miejsca, Uniwersytet Łódzki,

SWPS, Uniwersytet Śląski i Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu.

Dziennikarstwo na UJ najbardziej prestiżowe

W rankingu oceniono w sumie 26 uczelni, które w swojej ofercie mają kierunek

dziennikarstwo i komunikacja. Ranking powstaje na podstawie wielu

wskaźników, w tym m.in. liczby publikacji, cytowań czy wynagrodzenia i szans na

zatrudnienie absolwentów.

Czytaj też: Graj w gry w media. Gry mogą też edukować – także redaktorów i

dziennikarzy

Kierunki studiów oceniane są też przez samych pracowników naukowych

(profesorów i doktorów habilitowanych) pod kątem ich prestiżu. Tu wyniki

potra�ą się różnić. Jako najbardziej prestiżowy dziennikarstwo na UJ wskazało

najwięcej pracowników. Najsłabsze oceny kadry zebrały kierunki dziennikarskie

na Uniwersytecie Opolskim, UKSW w Warszawie, Uniwersytecie Szczecińskim,

Uniwersytecie Radomskim (jest klasy�kowany po raz pierwszy) i Uniwersytecie

Ekonomicznym w Katowicach.

Na zatrudnienie w zawodzie najbardziej mogą liczyć absolwenci dziennikarstwa

na Uniwersytecie Warszawskim. Wysokie szanse mają też absolwenci Społecznej

Akademii Nauk w Łodzi, Uniwersytetu Łódzkiego i Uniwersytetu Wrocławskiego.

Na najlepsze wynagrodzenie – znów Absolwenci UW. Najsłabsze zarobki mają

absolwenci dziennikarstwa Uniwersytetu Opolskiego.

"Perspektywy" prowadzą ranking kierunków studiów od 2020 roku. Na czele ponownie znalazł się kierunek

dziennikarski na Uniwersytecie Warszawskim (screen: WDiNP UW)

Gra w media. Gry mogą też
edukować – nie tylko

PODOBNE ARTYKUŁY
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Kierunki objęte rankingiem muszą posiadać na danej uczelni ofertę studiów

jednolitych magisterskich lub studiów stacjonarnych II stopnia, zapewniając

studentom możliwość kontynuacji nauki po ukończeniu studiów I stopnia na tym

samym kierunku.

Czytaj też: Nowy Press: Chaciński o kulturze, której brak, a także Bojanowski,

Nałęcz, CPK oraz Ziobro mediom

(PAR, 01.07.2024)
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edukować – nie tylko
adeptów dziennikarstwa

Tylko Solorz z
przedstawicieli mediów w
setce najbogatszych
Polaków "Forbesa"

Giertych, Tusk i Mentzen
najbardziej wpływowymi
politykami na platformie X

Profil Patryka Jakiego
najbardziej angażującym
profilem polityka na
Facebooku w 2023 roku

TVN24 najbardziej
opiniotwórczym medium w
październiku. Press w
czołówce swojej kategorii

Reprezentanci rynku
mediów w setce
największych polskich
prywatnych firm według
"Forbesa"

Ranking PR CHECK 2023 w
nowym magazynie „Press”.
Pobierz dodatek

Gazeta.pl, Radio Zet i TVN w
miasteczku edukacyjnym
miniciti w Warszawie

Boomerskie słowo roku to
trzy słowa, które
wypowiadamy, gdy
stracimy wątek

Przemysław Szubartowicz -
Czytam, słucham, oglądam
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Wydawcy chcą protestować i liczą na Senat.
Sejm nie uwzględnił postulatów mediów
Środowisko wydawców pracuje nad zorganizowaniem protestu w sprawie
nowelizacji ustawy o prawie autorskim i prawach pokrewnych. Posiedzenie Senatu
już 4 lipca, akcja może odbyć się między wtorkiem i czwartkiem. Sejm w piątek
uchwalił...

Nowy Press: Chaciński o kulturze, której
brak, a także Bojanowski, Nałęcz, CPK oraz
Ziobro...
- Włączasz TVN 24, widzisz tam, że ludzie rozmawiają o polityce. Rozumiem to. Ale
jako drugi w telewizyjnym prime timie jest po polityce sport, a to już dla świata
kultury policzek - mówi Bartek Chaciński, wicenaczelny "Polityki" w okładkowej...
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UWM wśród Uniwersytetów Europejskich!

Komisja Europejska zaprosiła Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie do elitarnego grona Uniwersytetów
Europejskich! To sojusz, który łączy nowe pokolenie mieszkańców Europy, umożliwiając im studiowanie i pracę
w różnych krajach, w różnych językach oraz w różnych sektorach i dyscyplinach akademickich.

 

Uniwersytety Europejskie, czyli…? 

Uniwersytety Europejskie to ambitne ponadnarodowe sojusze instytucji szkolnictwa wyższego rozwijające
długoterminową współpracę strukturalną i strategiczną, która oparta jest na wspólnych wartościach i
uzgodnionych zasadach. 

Celem tej inicjatywy jest promowanie wspólnych wartości oraz wzmocnionej tożsamości europejskiej poprzez
wykształcenie nowego, otwartego na współpracę pokolenia Europejczyków. 

Uniwersytety Europejskie mają też pobudzać jakość szkolnictwa wyższego i wzmacniać jego powiązania ze
środowiskiem badań i innowacji w Europie oraz oddziaływać na społeczeństwa i gospodarki. 

Piąty już konkurs został rozstrzygnięty 28 czerwca. Zgłoszono do niego sześćdziesiąt międzynarodowych
konsorcjów a wyłoniono jedynie 14 nowych, które będą mogły liczyć na finansowanie swoich działań. Każde
otrzyma na realizację założonych celów ok. 14,4 mln euro (na cztery lata).  

W nowych sojuszach w ramach inicjatywy Uniwersytety Europejskie znalazło się dziewięć polskich uczelni.
Oprócz Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie (który będzie współtworzył konsorcjum
CHALLENGE.EU) do grona Uniwersytetów Europejskich dołączyły także: Gdański Uniwersytet Medyczny,
Politechnika Białostocka, Uniwersytet Ekonomiczny w Katowicach, Zachodniopomorski Uniwersytet
Technologiczny w Szczecinie, Akademia Leona Koźmińskiego w Warszawie, Polsko-Japońska Akademia Technik
Komputerowych w Warszawie, Politechnika Opolska oraz Wyższa Szkoła Informatyki i Zarządzania w
Rzeszowie.

"Bardzo się cieszę z tego, że będziemy członkami tej wielkiej rodziny Uniwersytetów Europejskich. To ogromna
szansa dla społeczności naszego Uniwersytetu - przede wszystkim dla studentów, którzy w ramach tego
programu będą mogli w nieograniczony sposób korzystać z możliwości zdobywania wiedzy, odbywania zajęć w
różnych uniwersytetach i zdobywania dodatkowych umiejętności w ramach tzw. mikropoświadczeń" - mówi
rektor UWM prof. Jerzy Przyborowski. "Taka była idea, by tworzyć wielki kampus europejski, który pozwoli na
większą swobodę, większą różnorodność w kreowaniu własnej kariery."

Z prof. Jerzym Przyborowskim spotkał się Piotr Szauer. Zapraszamy do wysłuchania rozmowy!

 

Liderami konsorcjum CHALLENGE.EU będą Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie oraz Uniwersytet
Nauk Stosowanych w Offenburgu.

CHALLENGE.EU tworzą: 

- Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie (Olsztyn, Polska) 

- University of Applied Sciences Offenburg  (Offenburg, Niemcy)  

- ECAM LaSalle (Lyon, Francja) 

- Latvia University of Life Sciences and Technologies (Ryga, Łotwa) 

- South East European University (Tetowo, Północna Macedonia)  

- European University of Lisbon (Lizbona, Portugalia) 
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- European University of Valencia  (Walencja, Hiszpania)  

- Mid Sweden University (Östersund, Szwecja) 

- University of Applied Sciences and Arts Northwestern Switzerland (Brugg-Windisch, Szwajcaria).

"Liderem całego przedsięwzięcia będzie nasz długoletni partner - Hochschule Offenburg - z którym
współpracujemy już od 2005 roku i prowadzimy wspólne kształcenie. Więc mamy przetarte ścieżki. Ale oprócz
tego konsorcjum tworzą uczelnie z Francji, Łotwy, Macedonii Północnej, Hiszpanii, Portugalii, Szwecji i ze
Szwajcarii. To uczelnie, które mają wdrożony system boloński, co jest bardzo istotne. Jeżeli chcemy
uwspólniać nasze programy kształcenia, tak, żeby studenci wszystkich tych uczelni mogli korzystać z tego
programu, musimy pracować w tych samych realiach. Cały czas mówię o studentach, ale to jest też ogromna
szansa dla badaczy i nauczycieli akademickich. Idea Uniwersytetów Europejskich ma zwiększać
innowacyjność. To nam daje zupełnie inne możliwości doskonalenia umiejętności dydaktycznych - takiej
europejskiej pedagogiki. Daje nam również możliwość ściślejszej współpracy, jeżeli chodzi o realizację
projektów badawczych" - tłumaczy prof. Przyborowski.

Sojusz CHALLENGE.EU ma służyć m.in.:  

- transformacji regionalnych uniwersytetów europejskich, dzięki której będą one przygotowane do
odpowiadania na wyzwania współczesności, 

- postępowi w badaniach akademickich i edukacji, 

- promowaniu edukacji włączającej, 

- utworzeniu innowacyjnego wspólnego kampusu, który będzie umożliwiał międzynarodowe doświadczenia
edukacyjne oraz kompleksową naukę języka, wspieranie opartego na współpracy (trans)regionalnego
ekosystemu innowacji.

Wszystkie uniwersytety charakteryzują się unikalnymi strategiami innowacji w nauczaniu, badaniach i
transferze wiedzy, które połączone są z dużym doświadczeniem we współpracy z wieloma instytucjami i
firmami. Wszyscy partnerzy zaangażowani są w zrównoważony rozwój swoich społeczeństw i regionu. Sojusz,
obejmujący w przybliżeniu około 83 tys. studentów i 9000 pracowników, stara się wspierać innowacje
społeczne, gospodarcze i technologiczne, które będą miały wpływ na życie około 25 milionów obywateli.

Współpraca, która daje moc korzyści 

Międzynarodowe partnerstwo to ogromna szansa. Społeczność Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w
Olsztynie będzie korzystała z wielu nowych możliwości. Po pierwsze: studenci UWM będą mogli realizować
studia nie tylko w Olsztynie, ale także na partnerskich uczelniach i tam rozwijać swoją wiedzę oraz konkretne
umiejętności. Po drugie, uczelnie zrzeszone w sojuszu deklarują gotowość do organizowania kursów
pozwalających młodzieży akademickiej zdobywać dodatkowe kompetencje, które zostaną poświadczone
odpowiednim certyfikatem. Po trzecie, i studenci, i pracownicy będą brać udział w wyjazdach (np. studyjnych),
pozwalającym nie tylko na zdobycie nowych doświadczeń, ale także wypracowanie sieci kontaktów. Po
czwarte, celem wspólnej inicjatywy jest zwrócenie uwagi na kluczowe wyzwania współczesności, w tym np.
kwestie równościowe, dlatego wszyscy partnerzy będą zaangażowani w opracowywanie rozwiązań służących
budowania inkluzywnych społeczności akademickich. Piątym ważnym elementem będzie wspólne prowadzenie
badań naukowych, co z pewnością przełoży się nie tylko na potencjał badawczy uczelni, ale i dydaktyczni.
Studenci będą mieli szansę brać udział w dużych międzynarodowych projektach oraz uczestniczyć w zajęciach
prowadzonych przez wykładowców z różnych uczelni. Po szóste, uczelnie uczestniczące w projekcie chcą
wzmacniać współpracę z gospodarką, samorządem i organizacjami pozarządowymi. To także ważna informacja
dla studentów, którzy będą mieli szansę już w czasie studiów być o wiele bliżej swoich potencjalnych miejsc
pracy. 

Ogłoszony przez Komisję Europejską konkurs ma na celu dostarczenie modelowych rozwiązań dla
transformacji europejskiego szkolnictwa wyższego oraz zapewnienie równowagi pomiędzy „inkluzywnością i
doskonałością” uczelni. Ważnymi kwestiami są synergia kształcenia i badań w służbie społeczeństwu oraz
zapewnienie równowagi geograficznej. Celem współpracy pomiędzy uczelniami jest wspieranie różnorodności
instytucji szkolnictwa wyższego oraz zapewnienie autonomii instytucjonalnej i wolności akademickiej. Środki
przekazane za sprawą konkursu mają zapewnić trwałe finasowanie dla Uniwersytetów Europejskich.
Inwestowanie w integrację uczelni ma z kolei owocować wzmocnieniem ich potencjału dydaktycznego oraz
podniesieniem poziomu kształcenia osób, które wstępują w ich mury. 
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W pierwszym konkursie w 2019 roku do grona Uniwersytetów Europejskich dołączyły: Uniwersytet Jagielloński
(UNA Europa), Uniwersytet Warszawski (4EU+), Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu (EPICUR),
Uniwersytet Opolski (FORTHEM), Uniwersytet Gdański (SEA EU 2.0) i Uniwersytet Mikołaja Kopernika w
Toruniu (YUFE). W kolejnych latach zrobiły to także: Uniwersytet Wrocławski (Arqus), Szkoła Główna
Handlowa (CIVICA), Politechnika Łódzka (ECIU), Politechnika Wrocławska (Unite!), Akademia Górniczo-
Hutnicza im. Stanisława Staszica (UNIVERSEH), Politechnika Śląska (EURECA-PRO), Uniwersytet Śląski (T4E),
Politechnika Warszawska (ENHANCE), Politechnika Poznańska (lider sojuszu EUNICE), Uniwersytet Łódzki
(UNIC), Politechnika Gdańska (również ENHANCE), Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie (ATHENA),
Politechnika Koszalińska (EU4DUAL), Uniwersytet Przyrodniczy we Wrocławiu (EU GREEN), Szkoła Główna
Gospodarstwa Wiejskiego (UNIgreen), Uniwersytet Jana Długosza w Częstochowie (COLOURS), Politechnika
Krakowska im. Tadeusza Kościuszki (STARS EU), Uniwersytet SWPS (ERUA).

W sumie pod szyldem Uniwersytetów Europejskich działać będą już 64 konsorcja skupiające 560 instytucji
szkolnictwa wyższego z 35 krajów, w tym wszystkich państw członkowskich UE oraz Islandii, Macedonii
Północnej, Norwegii, Serbii i Turcji, a także Albanii, Bośni i Hercegowiny oraz Czarnogóry.
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Prof. Michał Zembala, były szef
kardiochirurgii w Śląskim Centrum
Chorób Serca, został prorektorem KUL
MICHAŁ ZEMBALA 02.07.2024, 15:30

Judyta Watoła Profesor Michał Zembala (fot. Agencja Gazeta/Grzegorz Celejewski)•

KATOLICKI
UNIWERSYTET
LUBELSKI

MICHAŁ ZEMBALA

P rof. Michał Zembala został we wtorek (2 lipca) powołany
na prorektora Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego ds.

klinicznych i rozwoju badań medycznych. Syn zmarłego przed
dwoma laty prof. Mariana Zembali tworzy dla KUL oddział
kardiochirurgii i transplantacji serca.

Nowy prorektor KUL z Wydziałem Medycznym tej uczelni związany

jest od ubiegłego roku. W listopadzie został pełnomocnikiem rektora,

który „powierzył mu misję działania w obszarze mu bliskim –

kardiochirurgii, kardiologii, i transplantologii klinicznej".

– Funkcja prorektora KUL, uniwersytetu z ponad 105-letnią tradycją,

gronem wielkich profesorów na przestrzeni dekad i wybitnych

absolwentów, jest dla mnie tak zaszczytem, jak i wyzwaniem. Chcemy

budować społeczność medyków, którzy oprócz wszechstronnego i

zgodnego ze współczesnym kanonem wiedzy wykształcenia

medycznego będą stawiać dobro chorego na pierwszym miejscu –

powiedział prof. Michał Zembala cytowany w komunikacie

zamieszczonym przez lubelską uczelnię. Uczelnia podaje też, że w

„jego metodologii i pojmowaniu medycyny istotne jest holistyczne

podejście do pacjenta, a w tym spotyka się z koncepcją Wydziału

Medycznego KUL, którą przedstawia rektor".
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– Powiedziano kiedyś, że tutaj jest Polska drugiej prędkości. To

dobrze, bo jak człowiek wolniej jedzie, to więcej widzi. Dostrzega nie

tylko ogromny potencjał regionu, ale przede wszystkim – luki w

niesionej pomocy. Brakuje bardzo ośrodka transplantacyjnego –

powiedział także nowy prorektor KUL. A jesienią w wywiadzie

opublikowanym przez KUL mówił: – Lublin w dziedzinie leczenia

chorób serca ma szansę stać się nowym Zabrzem. Wierzę głęboko, że

moja współpraca z Katolickim Uniwersytetem Lubelskim, którego

misja i wartości są mi bliskie, pozwoli na otwarcie oddziału

kardiochirurgii, a w przyszłości i transplantologii, który podniesie

jakość i zakres oferowanych usług medycznych w obszarze leczenia

chorób serca i naczyń mieszkańców wschodniej Polski.

Michał Zembala nowym prorektor KUL

W Lublinie jednak mówi się, że starania o stworzenie nowego zespołu

kardiochirurgicznego idą prof. Michałowi Zembali opornie.

Pośrednio potwierdza to jeden z niedawnych wpisów na Facebooku:

„Nadszedł czas! W Wojewódzkim Szpitalu Specjalistycznym w

Lublinie otwarty zostanie niebawem nowy oddział chirurgii serca.

Jeśli jesteś zainteresowana czy zainteresowany pracą na stanowisku

perfuzjonisty, internisty, kardiologa, anestezjologa, czy w końcu –

kardiochirurga – pisz, nie zwlekaj".

Powodem trudności w skompletowaniu zespołu jest opinia, jaką prof.

Michał Zembala ma w środowisku po latach pracy w Śląskim

Centrum Chorób Serca w Zabrzu – dobrego kardiochirurga, ale i

toksycznego szefa. Kiedy kierował oddziałem w Zabrzu, odchodzili z

niego kolejni lekarze, a wyniki operacji były coraz gorsze. To właśnie

ostatecznie skłoniło jego ojca prof. Mariana Zembalę do zgody na

zwolnienie syna z funkcji szefa kardiochirurgii. Następnego dnia – 19

marca 2022 – cały kraj obiegła wiadomość o śmierci profesora.

Po odejściu z Zabrza prof. Michał Zembala – mimo wielu prób –

nigdzie w Polsce nie podjął pracy na stałe. Jeździ po świecie ucząc

techniki TAVI – czyli przezcewnikowego (bez otwierania klatki

piersiowej) wszczepiania biologicznej protezy zastawki aortalnej.

„Pracowałem w 24 różnych szpitalach, rozsianych w 14 krajach

świata. Przeleciałem tysiące mil na pokładach 134 samolotów…" –

pisał na Facebooku w podsumowaniu 2023 r.
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Teraz miejscem pracy na stałe ma być właśnie Lublin. – Chciałbym

mieć miejsce, które mogę nazwać domem. Domem, ale i miejscem,

do którego będę mógł włożyć cały swój i potencjał, serce i czas.

Miejsce, które będzie można rozwinąć w taki sposób, jak rozwijane

było Zabrze, by mogło „ratować, leczyć i dawać nadzieję" – mówił w

listopadowym wywiadzie na stronach KUL, nawiązując do misji, jaką

nadał Śląskiemu centrum Chorób Serca prof. Marian Zembala:

"Jesteśmy, aby ratować, leczyć, dawać nadzieję…".

Zatrudnienie na lubelskiej uczelni znalazł także w minionym roku

akademickim były minister zdrowia w rządzie PiS Adam Niedzielski.

Jest teraz pracownikiem Instytutu Ekonomii i Finansów KUL.

Niedzielski, z wykształcenia ekonomista, prowadzi tam zajęcia z

przedmiotu "Promocja zdrowia i świadczenia profilaktyczne".

Redagował Wojciech Todur
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Uciekłam z synkiem przed
Barnevernet. "Żeby uwierzyć,
trzeba to przeżyć samemu"
BARNEVERNET
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Aleksandra Sobczak poleca

FUNDUSZ SPRAWIEDLIWOŚCI

"Szajsik na duży chajsik".
Co znajduje się we
wniosku o uchylenie
immunitetu Marcinowi
Romanowskiemu?

MIKROBIOM

Kolejne niesamowite
odkrycie dotyczące
mikrobiomu

PORADNIK PSYCHOLOGICZNY

Marzy mi się samodzielny
wyjazd. Nie chcę już być
fundatorem atrakcji dla
innych uczestników
wakacji
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Początek końca kuźni elit PiS. Jest
projekt likwidacji Akademii
Kopernikańskiej
AKADEMIA KOPERNIKAŃSKA 02.07.2024, 15:34

Alicja Gardulska
Budynek przy ul. Nowogrodzkiej 47a w Warszawie, w którym mieści się Akademia Kopernikańska
(Fot. Maciek Jaźwiecki / Agencja Wyborcza.pl)

•

AKADEMIA
KOPERNIKAŃSKA

BADANIA NAUKOWE

DARIUSZ WIECZOREK

GRANTY

MINISTER NAUKI I
SZKOLNICTWA
WYŻSZEGO

PRZEMYSŁAW
CZARNEK

"A kademicka wydmuszka", "horrendum", "do zaorania".
Instytucja, która według PiS miała być "kuźnią elit" i

"wznosić na wyżyny naukę europejską i światową" ma zostać
zlikwidowana. W opublikowanych właśnie założeniach
projektu ustawy o likwidacji Akademii Kopernikańskiej i
Szkoły Głównej Mikołaja Kopernika czytamy o "wyraźnie
ujemnym" bilansie kosztów i korzyści.

Były minister Przemysław Czarnek inaugurował z pompą działalność

Akademii Kopernikańskiej podczas ubiegłorocznych obchodów 550.

urodzin Mikołaja Kopernika. Powołująca ją do życia prezydencka ustawa

przeszła przez Sejm błyskawicznie. Nic nie dały protesty naukowców,

którzy przestrzegali, że Akademia będzie głównie dublować działania

innych instytucji. 

Dokładnie taką diagnozę stawia teraz resort nauki. 

Co
ministerstwo zarzuca Akademii Kopernikańskiej?

Po pierwsze Akademia finansuje badania naukowe i przyznaje stypendia,

choć takie zadania realizują już Narodowe Centrum Nauki, Narodowe

Centrum Badań i Rozwoju oraz Narodowa Agencja Wymiany

Akademickiej. Zdaniem ministerstwa, polityka grantowa Akademii nie

wyróżnia się ani "innowacyjnością", ani "wyjątkowo ważną z punktu

widzenia państwa agendą badawczą". Wiele do życzenia pozostawia też

sposób, w jaki rozdawane są te pieniądze. 
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Konkurs na granty Mikołaja Kopernika dla "naukowców o uznanej
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pozycji międzynarodowej, realizujących ważne badania" ogłaszano

dwukrotnie. Po raz pierwszy w środku ubiegłorocznych wakacji. Badacze

dostali trzy miesiące na znalezienie zagranicznego partnera,

przygotowanie i zgłoszenie projektu. - Tu dzieje się coś bardzo dziwnego

- opowiadali "Wyborczej" badacze, którzy wzięli udział w procedurze

konkursowej. 

Jak dotacje z Funduszu Sprawiedliwości
szły za wyborami. Ministerstwo Bodnara
pokazuje mapę afery

ZAPISZ NA PÓŹNIEJ

Projekty udało się zgłosić nielicznym, m.in. fundacji Polska Wielki

Projekt, częstej beneficjentce rządowych konkursów za czasów PiS

czy fundacji Pro Futuro Theologiae, która ze środków z Funduszu

Sprawiedliwości stworzyła raport o naruszeniach wolności religijnej w

Polsce. 

Konkurs nie został jednak wówczas rozstrzygnięty. Nieoczekiwanie pod

koniec listopada ogłoszono go jeszcze raz, tyle że na nowych zasadach.

Tryb naboru zmieniono na ciągły "aż do wyczerpania środków programu".

W Akademii usłyszeliśmy, że trzeba było umorzyć konkurs i zmienić

regulamin. W nowej wersji dopisano też paragraf o treści: "Wyłącza się

możliwość przyznania Grantu Mikołaja Kopernika członkom Akademii

lub przedstawicielom organów Akademii". Pierwsze pieniądze (grant to

maksymalnie 1,5 mln zł) przyznano w lutym tego roku. 

Podwójne urodziny Kopernika

Granty i stypendia to początek listy zdublowanych zadań. Ministerstwo

wymienia, że Akademia ma wśród zadań: 

przyznawanie Nagród Kopernikańskich, choć Polska Akademia

Umiejętności od 1873 r. przyznaje Nagrodę naukową imienia Mikołaja

Kopernika - co pięć lat za prace naukowe z astronomii i nauk z nią

związanych. 

•

organizację Światowego Kongresu Kopernikańskiego, choć wydarzenia

rocznicowe, np. te związane z urodzinami Mikołaja Kopernika od lat

organizuje Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu. W efekcie w

2023 r. zorganizowano dwa Światowe Kongresy Kopernikańskie w tym

samym czasie. "Pierwszy (w formie serii wydarzeń) został

zorganizowany wspólnie przez cztery instytucje: Uniwersytet Mikołaja

Kopernika w Toruniu, Uniwersytet Jagielloński w Krakowie,

Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie i Instytut Historii Nauki

im. Ludwika i Aleksandra Birkenmajerów Polskiej Akademii Nauk;

drugi natomiast (w formie trzydniowej konferencji) – przez Akademię.

Były to działania wizerunkowo niespójne, niezrozumiałe dla

odbiorców, generujące niepotrzebne koszty" - czytamy w dokumencie. 

•

powoływanie ambasadorów Akademii Kopernikańskiej, którzy mają

promować polską naukę i kulturę na świecie, choć to zadanie

realizowane jest przede wszystkim przez ministra spraw

zagranicznych. 

•
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Uczelnia, która nie kształci studentów 

Resort nauki nie widzi też uzasadnienia dla dalszego funkcjonowania

Szkoły Głównej Mikołaja Kopernika. Ma status uczelni publicznej, ale nie

kształci studentów pierwszego czy drugiego stopnia. Od razu wzięła się za

doktoraty i MBA. Uprawnienia do kształcenia na tak wysokim poziomie

dostała z pominięciem standardowej ścieżki ewaluacji. Jest finansowana z

budżetu państwa, ale nie w formie dotacji tylko za pośrednictwem

Akademii Kopernikańskiej. 

Jej partnerem strategicznym jest Narodowy Bank Polski, a wiele osób

spośród kadry to pracownicy NBP. Ma kolegia w Toruniu, Olsztynie,

Warszawie, Krakowie i Lublinie, co - jak czytamy - "nie było

konsultowane ze wspólnotami akademickimi" z tych dużych studenckich

ośrodków. 

Szkoła z Nowogrodzkiej za publiczne
pieniądze mrozi "Wyborczą". Pozwy
wysyła kancelaria od Ordo Iuris

ZAPISZ NA PÓŹNIEJ

Ministerstwo nauki zwraca uwagę na "faktyczny konflikt interesów

występujący w relacjach Szkoły i Akademii". Dyrektor Biura Akademii

Kopernikańskiej jest jednocześnie zatrudniony w Szkole Głównej

Mikołaja Kopernika i członkiem senatu tej uczelni. To samo dotyczy

dyrektora Centrum Badawczego Akademii.

Polska Akademia Nauk Bis 

Autorzy projektu zwracają też uwagę na podobieństwa do Polskiej

Akademii Nauk i Polskiej Akademii Umiejętności. 

ZAJRZYJ DO SCHOWKA
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Ze schowka

Moje greckie święta. Taniec
łączy pokolenia. Dzieci uczą się
go na WF-ie albo chodzą na
kursy
DUŻY FORMAT
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Akademię Kopernikańską zaplanowano z rozmachem - jako elitarną,

międzynarodową korporację uczonych - w połowie z Polski, w połowie z

zagranicy. Kandydat musi zdobyć rekomendacje od co najmniej dwóch

obecnych członków Akademii i pomyślnie przejść głosowanie (decyduje

bezwzględna większość). Naukowcy wchodzą w skład Zgromadzenia

Ogólnego, ale też izb tematycznych. Na podobnej zasadzie zbudowano

PAN i PAU. Tyle że pierwszych członków Akademii Kopernikańskiej

wskazał minister Czarnek.

Dyrektorzy instytutów PAN alarmują w
Sejmie o problemach finansowych.
Minister nauki nie przyszedł na
posiedzenie

ZAPISZ NA PÓŹNIEJ

Szef resortu nauki, Dariusz Wieczorek, wielokrotnie powtarzał, że "o

żadnej rywalizacji nie ma mowy". Liczy się tylko Polska Akademia

Nauk. 

Ponad 17 tys. złotych wypłaty 

- W Akademii Kopernikańskiej dyrektor zarabia 30 tys. zł miesięcznie. To

jest funkcjonariusz służby kontrwywiadu wojskowego, który został

delegowany do Akademii Kopernikańskiej, by nią zarządzać. To najlepiej

pokazuje poziom patologii - mówił w marcu minister nauki. W

przygotowanym teraz przez jego resort dokumencie czytamy, że nie tylko

zarobki dyrektora biura były "bardzo wysokie na tle innych jednostek",

np. Polskiej Akademii Nauk. Przeciętne wynagrodzenie w ubiegłym roku

wynosiło tu 17 238,21 zł. To więcej niż zarabia sekretarz generalny

Akademii (15 782,68 zł). 

"Wysokie wynagrodzenia nie korespondują ze sprawnością działania

Akademii, rozumianą jako zdolność realizacji celów i zadań w sposób

zgodny z prawem, efektywny, oszczędny i terminowy. Powoduje to

konieczność stałego korygowania działań Akademii przez ministra, także

w trybie nadzoru w zakresie zgodności działania jej organów z przepisami

prawa i statutem" - czytamy.

Czy na likwidację akademii zgodzi się prezydent? 

Ustawa przewiduje, że zarządzanie nad Akademią i SGMK przejmie

likwidator. Wygaśnie członkostwo w Akademii, kadencje wszystkich jej

organów oraz umowy na stypendia i granty. Majątek instytucji pokryje

koszty jej likwidacji. Umowy z nauczycielami akademickimi wygasną
1
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wraz z końcem roku akademickiego, w którym uczelnia zostanie

postawiona w stan likwidacji.  

Akademia Kopernikańska jest mocno okopana prawnie. Została powołana

na mocy ustawy i w ten sam sposób musi być zlikwidowana. W praktyce

zatem na jej rozwiązanie musi się zgodzić prezydent.

Bartosz T. Wieliński poleca

Czytaj teraz

Podobne artykuły

WOLNA SOBOTA

Kostka Rubika to pestka
w porównaniu z kostką
Orbana, jaką Węgrzy
zaraz podrzucą Unii
Europejskiej

POLSKA AKADEMIA NAUK

To on odkrył plagiat
Jacka Bartosiaka. -
Bartosiak doszedł do
etapu bajkopisarstwa -
mówi dr Michał A.
Piegzik

FUNDUSZ SPRAWIEDLIWOŚCI

Tajny list Kaczyńskiego.
Co prezes PiS wiedział o
Funduszu
Sprawiedliwości?

Artykuł ze schowka ZAJRZYJ DO SCHOWKA

Moje greckie święta. Taniec łączy pokolenia. Dzieci
uczą się go na WF-ie albo chodzą na kursy
DUŻY FORMAT URSZULA JABŁOŃSKA

Właściciel kafenijo nie tylko karmi i poi ouzo swoich stałych klientów, w większości starych
wdowców - on im też rozdziela lekarstwa, bo sami mogli by o nich zapomnieć.

19 GRUDNIA 1:00

Profesor Akademii Jagiellońskiej w Toruniu
zatrzymany przez CBA. W tle zarzuty korupcyjne
CBA

Obok profesora toruńskiej uczelni sympatyzującej z PiS wśród zatrzymanych jest Roman G.,
rektor Wyższej Szkoły Społeczno-Ekonomicznej w Gdańsku i Rafał K., rektor i założyciel
Akademii Nauk Stosowanych we Wrocławiu. Sprawa zatacza szerokie kręgi.

Szkoła z Nowogrodzkiej za publiczne pieniądze mrozi
"Wyborczą". Pozwy wysyła kancelaria od Ordo Iuris
UCZELNIE

- Szkoła Główna Mikołaja Kopernika jest do likwidacji - mówi minister nauki Dariusz
Wieczorek. W tym samym czasie SGMK wynajęła kancelarię związaną z Ordo Iuris, która
SLAPP-uje "Wyborczą".

Ranking kierunków studiów Perspektyw 2024.
Uczelnie na szóstkę, tróję i szkoda gadać
UCZELNIE

Gdyby wyniki rankingu Perspektyw uczelnie nagradzane były świadectwami, to w Warszawie
cieszyliby się z biało-czerwonego paska, w Krakowie, Gdańsku czy Poznaniu nie mieliby się
czego wstydzić. Toruń byłby smutny, a Bydgoszcz z niepokojem oczekiwała na reakcję…
rodziców.
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ZNP: Czas na realne
podwyżki dla wszystkich
pracowników uczelni

Uważamy, że przed rozpoczęciem nowego roku
akademickiego należy podjąć konkretne
działania na rzecz realnych podwyżek dla
wszystkich pracowników sektora szkolnictwa
wyższego i nauki. Powinien towarzyszyć temu
istotny wzrost nakładów budżetowych na
badania i rozwój, do poziomu co najmniej 3%
PKB – postuluje Rada Szkolnictwa Wyższego i

Nauki Związku Nauczycielstwa Polskiego.

Z danych Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego wynika, że w 2024 roku nakłady na polską naukę wzrosły w stosunku do
ubiegłorocznych o 22 procent – z 25,5 do ponad 31 mld zł. Jak wyliczał przy okazji 100 dni urzędowania szef resortu Dariusz
Wieczorek, na dodatkowe środki składają się: 3,8 mld zł na podwyżki dla pracowników uczelni, 222 mln zł więcej na pomoc
materialną dla studentów, 200 mln zł więcej na Narodowe Centrum Nauki, 190 mln zł więcej na Polską Akademię Nauk i 150
mln zł na modernizację akademików.

Co zrozumiałe, najwięcej emocji budziła od samego początku ta pierwsza wartość – podwyżki dla pracowników. W połowie
lutego minister podpisał rozporządzenie w sprawie wysokości minimalnego miesięcznego wynagrodzenia zasadniczego
dla profesora w uczelni publicznej. Podwyższyło ono o 30% minimalne wynagrodzenie profesora – z kwoty 7210 zł do 9370 zł,
tj. o 2160 zł. W ślad za tym wzrosły też wynagrodzenia nauczycieli akademickich i pracowników naukowych PAN oraz inne
świadczenia w systemie szkolnictwa wyższego. Zgodnie z ustawą Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce wysokość
miesięcznego wynagrodzenia zasadniczego w uczelni publicznej dla nauczyciela akademickiego nie może być niższa niż 50
proc. wynagrodzenia profesora, z tym że dla: profesora uczelni – nie niższa niż 83 proc., a dla adiunkta – nie niższa niż 73
proc. tego wynagrodzenia.

Kilka dni później Wieczorek podpisał komunikat o zwiększeniach wysokości subwencji na rok 2024, dokonując tym samym
podziału środków na podwyżki dla pracowników uczelni publicznych. Z informacji podanych przez MNiSW wynika, że 1 marca
wypłacono pierwszą transzę środków na podwyżki, obejmującą również wyrównanie za miesiące styczeń i luty tego roku.

Rekompensata to nie podwyżka! W tym roku pracownicy nauki i szkolnictwa wyższego otrzymali wzrost
wynagrodzeń. Jako Związek Nauczycielstwa Polskiego doceniamy starania Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa
Wyższego w kompensacji wieloletnich strat w wynagrodzeniach związanych także z wysoką inflacją. Uważamy
jednak, że przed rozpoczęciem nowego roku akademickiego 2024/2025 należy podjąć konkretne działania na
rzecz realnych podwyżek, dla wszystkich pracowników. Należy skończyć ze szkodliwym i niesprawiedliwym
rozróżnieniem podwyżek dla nauczycieli akademickich i pracowników niebędących nauczycielami
akademickimi – napisała w mediach społecznościowych Rada Szkolnictwa Wyższego i Nauki ZNP.

O dalsze podwyżki może być jednak trudno. Kilka dni temu, podczas Zgromadzenia Plenarnego Konferencji Rektorów
Akademickich Szkół Polskich, minister Dariusz Wieczorek odniósł się w swoim wystąpieniu do tej kwestii.

Będę umierał za każdego pracownika nauki w Polsce, bo tak widzę rolę ministra nauki. Jednak ten rok jest bardzo
trudny i o kolejne podwyżki nie będzie łatwo – przyznał.

Rada Szkolnictwa Wyższego w swoim apelu podkreśla, że realnej podwyżce wynagrodzeń powinien towarzyszyć istotny
wzrost nakładów budżetowych na badania i rozwój, do poziomu co najmniej 3% PKB. Ta misja też może być skazana na
niepowodzenie. Minister w swoim przemówieniu stwierdził, że nie ma szans na to, by wpisać do budżetu określony procent
PKB z przeznaczeniem na naukę. Wlał jednak nadzieję w serca rektorów, zapewniając, że będzie poszukiwał innych źródeł, z
których można czerpać środki na ten cel (m.in. Krajowy Plan Odbudowy). Zapowiedział też, że w kolejnej unijnej
perspektywie (2028–2034) chce skorzystać z Funduszy Spójności i zaproponować – obok Regionalnych Programów
Operacyjnych – stworzenie równoległych Regionalnych Programów Badawczo-Rozwojowych. W tym kontekście wymienił
kwotę około 10 mld euro.

Jeszcze w tym roku wzrośnie za to, przynajmniej takie są założenia, Fundusz Dopłat, z którego miałyby korzystać nie tylko –
jak teraz – lokalne samorządy finansujące budowę mieszkań komunalnych, ale i uczelnie. Do ustawy zostanie wprowadzony
zapis pozwalający remontować i budować akademiki. Z obecnego 1 mld zł Fundusz zostanie powiększony do 5 mld zł, a
część tej sumy zostanie skierowana na inwestycje uczelniane. Byłyby one w 80% finansowane ze środków Funduszu, a w
20% – ze środków własnych szkół wyższych.
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Lublin/Kardiochirurg prof. Michał Zembala
prorektorem KUL

03.07.2024 aktualizacja: 03.07.2024 2 minuty czytania

16.01.2016. Na zdjęciu Michał Zembala. PAP/Andrzej Grygiel

Kardiochirurg i transplantolog prof. Michał Zembala został we wtorek
powołany na prorektora Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła
II w Lublinie – poinformowała uczelnia. Prof. Zembala związany jest z
nowym Wydziałem Medycznym na KUL.

„Nowy prorektor zacznie urzędowanie od września” – podała w komunikacie
prasowym zastępca rzecznika prasowego KUL Monika Stojowska.

Prof. Zembala do tej pory był pełnomocnikiem rektora KUL ks. prof. Mirosława
Kalinowskiego ds. klinicznych i rozwoju badań medycznych. Związany jest
Wydziałem Medycznym KUL. W Szpitalu Wojewódzkim przy al. Kraśnickiej w
Lublinie prof. Zembala tworzy oddział chirurgii i transplantacji serca. W
szpitalu tym mają powstać trzy oddziały kliniczne Wydziału Medycznego KUL,

Rektor KUL ks. prof. Mirosław Kalinowski podkreślił, że rozwój Wydziału
Medycznego, szpitalnych oddziałów klinicznych oraz badania medyczne to
strategiczny cel uczelni na najbliższe lata. „Dlatego podjąłem decyzję o
powołaniu prorektora, który zajmie się tym zakresem. Prof. Zembala to bardzo
dobry i doświadczony kardiochirurg, podobnie jak naukowiec. Uczestniczy w
wielu zagranicznych sympozjach i konferencjach, systematycznie wykonuje
zabiegi operacyjne. Liczę, że jego działania i podejmowane decyzje,
przyczynią się do budowy na KUL i w Lublinie, mocnego ośrodka naukowo-
medycznego, który będzie służył pacjentom" - powiedział cytowany w
komunikacie ks. prof. Kalinowski.

Prof. Michał Zembala był m.in. ordynatorem Oddziału Kardiochirurgii,
Transplantacji Serca i Płuc oraz Mechanicznego Wspomagania Krążenia w
Śląskim Centrum Chorób Serca w Zabrzu. Jest absolwentem Wydziału
Lekarskiego z Oddziałem Lekarsko-Dentystycznym Śląskiej Akademii
Medycznej w Katowicach. Odbył staże naukowe i badawcze w Montefiore
Medical Center, Albert Einstein College of Medicine, Yeshiva University w
Nowym Jorku i Laboratorium Medycznym Regeneracyjnym Uniwersytetu
Harvarda. Ukończył również studium Surgical Leadership Program Harvard
Medical School w Bostonie.

Jest synem kardiochirurga prof. Mariana Zembali, który wraz z prof.
Zbigniewem Religą przeprowadził w 1985 r. w Zabrzu pierwszy w Polsce
przeszczep serca.

Wydział Medyczny KUL został utworzony w październiku 2022 r. W ofercie są
studia m.in. z pielęgniarstwa, biotechnologii, dietetyki. W mijającym roku
akademickim uruchomiono kierunek lekarski.

Uczelnia poinformowała także w komunikacie, że do Kolegium Rektorskiego
KUL wejdzie od 1 września także ks. dr. hab. Piotr Wiśniewski, prof. KUL, który
będzie prorektorem ds. misji uniwersytetu. Ks. prof. Wiśniewski jest obecnie
dyrektorem Instytutu Nauk o Sztuce KUL, kieruje Katedrą Badań nad Monodią
i Polifonią Religijną. Z wykształcenia jest muzykologiem, a naukowo interesuje
się chorałem gregoriańskim, muzyką średniowiecza oraz rękopisami
muzyczno-liturgicznymi.

W kolegium rektorskim pozostanie dr hab. Beata Piskorska, prof. KUL, która
obecnie jest prorektorem ds. studentów, doktorantów i rozwoju. W nowej
kadencji poza sprawami studenckimi będzie odpowiedzialna za kwestie
związane z umiędzynarodowieniem KUL.�PAP�

Nauka w Polsce

ren/ zan/

Katolicki Uniwersytet Lubelski

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Projekt dofinansowany ze
środków budżetu państwa,
przyznanych przez Ministra
Edukacji i Nauki w ramach

Programu Społeczna
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Ruszył nabór kandydatów
na członków Rady NCN

Ruszył nabór kandydatów na członków Rady
Narodowego Centrum Nauki. Zgłoszenia należy
przesyłać do 5 sierpnia. W tym roku upływa
kadencja połowy 24-osobowego składu Rady
NCN.

Rada to, obok dyrektora, jeden z dwóch organów
Narodowego Centrum Nauki. W jej skład wchodzi
24 uczonych reprezentujących różne dyscypliny
nauki. Do ich obowiązków należy m.in. określanie
priorytetowych obszarów badań podstawowych,
warunków przeprowadzania konkursów, jak
również ustalanie wysokości środków

finansowych przeznaczonych na realizację badań w ramach poszczególnych dyscyplin lub grup dyscyplin. Dokonują oni
także wyboru Zespołów Ekspertów odpowiedzialnych za ocenę wniosków złożonych w konkursach.

Co dwa lata następuje wymiana połowy składu Rady. Taka sytuacja ma miejsce właśnie w tym roku. Minister nauki ogłosił
właśnie nabór kandydatów. Do ich zgłaszania uprawnione są uczelnie i instytuty posiadające kategorię naukową A albo A+
(mogą zgłosić po jednym kandydacie reprezentującym każdą dyscyplinę naukową, w której posiadają jedną z tych
kategorii naukowych, z tym że nie więcej niż dwóch kandydatów w ramach jednej dziedziny nauki) oraz organizacje
reprezentujące środowisko naukowe (mogą zgłosić dwóch kandydatów).

Członkiem Rady może być osoba, która:

 posiada co najmniej stopień naukowy doktora;
 korzysta z pełni praw publicznych;
 nie była skazana prawomocnym wyrokiem za umyślne przestępstwo lub przestępstwo skarbowe;
 nie pozostaje w związku małżeńskim, pokrewieństwie lub powinowactwie do drugiego stopnia włącznie z członkami
Rady, Zespołów Ekspertów, Dyrektorem lub Koordynatorami Dyscyplin;
 nie pozostaje z członkami Rady, Zespołów Ekspertów, Dyrektorem lub Koordynatorami Dyscyplin w takim stosunku
prawnym, który może mieć wpływ na jej prawa i obowiązki, o których mowa w ustawie o Narodowym Centrum Nauki.

Członkiem Rady nie może być osoba pełniąca funkcję:

 rektora lub funkcję kierowniczą w uczelni;
 dyrektora instytutu naukowego Polskiej Akademii Nauk, pomocniczej jednostki naukowej Polskiej Akademii Nauk,
instytutu badawczego albo instytutu działającego w ramach Sieci Badawczej Łukasiewicz;
 Prezesa lub wiceprezesa Polskiej Akademii Nauk, Polskiej Akademii Umiejętności albo Centrum Łukasiewicz;
 przewodniczącego Rady Głównej Nauki i Szkolnictwa Wyższego albo Rady Głównej Instytutów Badawczych,
 członka Polskiej Komisji Akredytacyjnej.

Członkostwa w Radzie nie można łączyć z członkostwem w:

1. Zespole Identyfikującym Członków Rady Narodowego Centrum Nauki;
2. Komisji Ewaluacji Nauki;
3. Komitecie Polityki Naukowej;
4. organach Narodowego Centrum Badań i Rozwoju;
5. organach Narodowej Agencji Wymiany Akademickiej.

Zgłoszenia kandydatów przyjmowane są do 5 sierpnia 2024 r. Szczegóły w ogłoszeniu.

Oceny formalnej i merytorycznej dokonuje Zespół identyfikujący członków Rady NCN. Minister właśnie powołał nowy jego
skład (dotychczasowy został kilka dni temu odwołany), na którego czele stanął dr hab. Andrzej Leder. Najpóźniej dwa
miesiące przed upływem kadencji ustępujących członków Rady NCN (ta kończy się 14 grudnia) Zespół sporządza i
przekazuje ministrowi listę złożoną z co najmniej dwudziestu czterech nazwisk. To z tego grona szef resortu nauki wybierze
nowych członków Rady NCN.

Mariusz Karwowski
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Dr hab. Andrzej Leder na
czele Zespołu
identyfikującego członków
Rady NCN

Dr hab. Andrzej Leder, filozof kultury z Instytutu
Filozofii i Socjologii PAN, został nowym
przewodniczącym Zespołu identyfikującego
członków Rady Narodowego Centrum Nauki. 

Zespół jest tworzony na okres czterech lat na
podstawie art. 12 ust. 1 ustawy o Narodowym
Centrum Nauki. Zasiadający w nim
(przewodniczący + czterech członków) dokonują
oceny formalnej i merytorycznej zgłoszeń
kandydatów do Rady NCN, a następnie
sporządzają i przekazują ministrowi listę złożoną z

co najmniej dwudziestu czterech nazwisk. To z tego grona szef resortu nauki wybiera nowych członków Rady NCN.

Kilka dni temu minister Dariusz Wieczorek odwołał dotychczasowy Zespół, na którego czele stał dr hab. Karol Dobrzeniecki z
Uniwersytetu Mikołaja Kopernika. Nowym składem pokieruje dr hab. Andrzej Leder, szef Zespołu Filozofii Kultury w Instytucie
Filozofii i Socjologii PAN, w którym pracuje od 1996 roku. Jest filozofem i psychoterapeutą (praktykuje w nurcie
psychoanalitycznym). Naukowo zajmuje się filozofią kultury i polityki. Współzakładał Ośrodek Myśli Psychoanalitycznej przy
IFiS PAN. Za książkę „Prześniona rewolucja. Ćwiczenia z logiki historycznej” był w 2015 r. nominowany do Nagrody Literackiej
Nike, Nagrody Historycznej im. Kazimierza Moczarskiego, Nagrody im. Jana Długosza oraz Nagrody im. Jerzego Giedroycia.

W skład Zespołu identyfikującego weszli ponadto:

 prof. Agnieszka Dobrzyń z Instytutu Biologii Doświadczalnej im. M. Nenckiego PAN;
 prof. Radosław Gaziński z Instytutu Historycznego Uniwersytetu Szczecińskiego;
 prof. Ewa Wojciechowska z Wydziału Inżynierii Lądowej i Środowiska Politechniki Gdańskiej;
 dr hab. Paweł Goldstein z Wydziału Matematyki, Informatyki i Mechaniki Uniwersytetu Warszawskiego.

W tym roku, w związku z upływem kadencji połowy 24-osobowego składu Rady NCN, powołanych zostanie 12 nowych
członków tego gremium. Właśnie ogłoszono nabór kandydatów. Do ich zgłaszania uprawnione są uczelnie i
instytuty posiadające kategorię naukową A albo A+ (mogą zgłosić po jednym kandydacie reprezentującym każdą
dyscyplinę naukową, w której posiadają jedną z tych kategorii naukowych, z tym że nie więcej niż dwóch kandydatów w
ramach jednej dziedziny nauki) oraz organizacje reprezentujące środowisko naukowe (mogą zgłosić dwóch kandydatów).
Nabór trwa do 5 sierpnia.

Mariusz Karwowski

Dyskusja (1 komentarz)

Wprowadź tekst

Wprowadź swój podpis Wprowadź swój email (nie będzie publikowany) Wprowadź swoje imię i nazwisko  (nie będzie publikowa

~Arkadiusz Barut 02.07.2024 21:23

Zespół identyfikujący ma już swojego przewodniczącego - dr hab. Karola Dobrzenieckiego. Rzekomy akt jego odwołania nie miał
żadnej podstawy prawnej. Powołanie profesora Ledera jest więc nieważne, jego akty również będą nieważne. Pana Ministra to
widocznie nie interesuje, lecz prędzej czy później stwierdzi to sąd. Skarga do WSA jest już przygotowywana. Myślę, że warto brać to
pod uwagę.
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Dr hab. Barbara
Marcinkowska nadal na
czele KRUPed

Dr hab. Barbara Marcinkowska z Akademii
Pedagogiki Specjalnej im. Marii Grzegorzewskiej
w Warszawie została ponownie wybrana na
przewodniczącą Konferencji Rektorów Uczelni
Kształcących Nauczycieli i Pedagogów
„KRUPed”.

Wybory władz Konferencji Rektorów Uczelni
Kształcących Nauczycieli i Pedagogów „KRUPed”
na kadencję 2024–2028 odbyły się pod koniec

czerwca. W ich wyniku przewodniczącą została dr hab. Barbara Marcinkowska, rektorka Akademii Pedagogiki Specjalnej im.
Marii Grzegorzewskiej w Warszawie. Jej zastępcą będzie dr hab. inż. Zbigniew Osadowski, rektor Uniwersytetu Pomorskiego w
Słupsku.

Dr hab. Barbara Marcinkowska ukończyła studia w Wyższej Szkole Pedagogiki Specjalnej im. Marii Grzegorzewskiej w
Warszawie (poprzedniczka Akademii Pedagogiki Specjalnej). Zawodowo związana jest z Zakładem Edukacji i Rehabilitacji
Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną Instytutu Pedagogiki Specjalnej macierzystej uczelni. Przed objęciem fotela
rektora w 2020 roku (w marcu uzyskała reelekcję), pełniła funkcję prorektora do spraw kształcenia, a wcześniej prodziekana
Wydziału Nauk Pedagogicznych. We wrześniu rozpocznie drugą kadencję na czele KRUPed.

Konferencja skupia polskie uczelnie, które prowadzą w ramach swojej działalności kształcenie nauczycieli i pedagogów. W
kwietniu tego roku zmieniono jej nazwę. Uznano, że dotychczasowa – Konferencja Rektorów Uczelni Pedagogicznych
(KRUPed) – nie do końca wyczerpuje zadania, jakie za cel stawia sobie zrzeszenie rektorów. Nowy szyld – Konferencja
Rektorów Uczelni Kształcących Nauczycieli i Pedagogów „KRUPed” – ma stanowić zachętę do udziału w pracach zrzeszenia
kolejnych uczelni, a przede wszystkim jeszcze silniej podkreślić rangę kształcenia nauczycieli i pedagogów w szkolnictwie
wyższym i nauce. Obecnie członkami KRUPed są: Akademia Pedagogiki Specjalnej im. Marii Grzegorzewskiej w Warszawie,
Uniwersytet Pomorski w Słupsku, Uniwersytet w Siedlcach, Uniwersytet Jana Długosza w Częstochowie, Uniwersytet
Ignatianum oraz Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie.

Jednym z ważniejszych działań KRUPed jest inicjowanie zmian w zakresie kształcenia nauczycieli i pedagogów oraz
opiniowanie nowych propozycji legislacyjnych dotyczących obszaru edukacji i wychowania.
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Granty „mówią”. Jak
odbudowywać rangę badań
podstawowych w social
mediach?

Ogłoszone ostatnio wyniki konkursów OPUS i
SONATA były powodem do świętowania dla
niemal pięciuset badaczy i badaczek. Wielu i
wiele z nich podzieliło się entuzjazmem w swoich
mediach społecznościowych. Pozytywne emocje
kreują pozytywną aurę wokół naukowców.
Zacznijmy jednak wykorzystywać ten moment w
cyklu pracy naukowej, aby dobry klimat
budować również wokół badań podstawowych.
To już nie tylko kwestia tzw. promocji nauki. To
element zarządzania dorobkiem naukowym.

OPUS i SONATA to tylko przykłady niezwykle
ważnych konkursów, które umożliwiają rozwój

badań podstawowych w Polsce. O tym, że nauki podstawowe przechodzą kryzys pisać nie muszę. Składa się na niego wiele
czynników. Odnoszę się tylko do jednego z nich. W dużym skrócie, o idei badań podstawowych mówi się źle, zaniża się ich
znaczenie, a ich specyfika jest niezrozumiana przez otoczenie społeczno-gospodarcze.

Drogi Naukowcu, w zależności od tego, co napiszesz we wpisie społecznościowym o pozyskanym grancie, osoby z bliższego
i dalszego otoczenia będą mówiły o twojej pracy na jeden z dwóch sposobów:

 „znowu dostał jakiś grant”;
 „ona robi mega ważne rzeczy, szuka odpowiedzi na pytania o to, czy i które komórki układu nerwowego mają wpływ na
to, czy się stresujemy w pracy, super, że otrzymał grant”;
 „ona ma pomysł, jak usprawnić pracę naukowców w CERN, no wiesz, tym ośrodku badań jądrowych w Szwajcarii, ten
grant to świetna sprawa”;
 „nic tylko jakieś granty dostaje, nie kumam o co chodzi, ale widzę, że to niemała kasa i wiesz, wszystko z podatków”;
 „on wie, jak chronić rolników przed stratami w plonach, ma opracować takie urządzenie, z którego będą korzystać, nie
rozumiem o co w nich chodzi, ale nie muszę, kibicuję mu, bo faktycznie rolnicy tego potrzebują, fajnie, że dostał grant”.

Którą opcję wolisz?

Jeśli naukowcy i podmioty naukowe nie zaczną pokazywać roli badań podstawowych, wiele nie zmienimy. Jak to robić?
Czego nie robić? Zainspirowana majowymi wynikami konkursów Narodowego Centrum Nauki podpowiadam, jakie zadania
i informacje warto uwzględnić we wpisie społecznościowym o sukcesie grantowym. Od czego warto zacząć post? Jak
jednym zdaniem budować rangę nauk podstawowych? Od czego nie zaczynać wpisów? Jakie informacje można pominąć,
a jakich nie podawać w pierwszych zdaniach? W dobie internetu słowa to wszystko.

Zamiast pisać ogólnie, od razu podaję konkrety, tj. wskazuję przykładowe konstrukcje zdań, które łatwo skopiować i potem
dopasować do siebie. Przy każdej konstrukcji wprowadzam wyjaśnienie.

Jakie zadania i informacje warto uwzględnić we wpisie?

Planowo za rok/dwa/trzy lata poznam odpowiedzi na pytania o to, czy/jak/gdzie/kto/po co/dlaczego…

Komentarz:

 pokazanie konkretnej perspektywy czasowej daje poczucie, że naukowiec to profesjonalista, który też jest zobowiązany
do tego, aby w konkretnym okresie coś „dowieźć”;
 „planowo” wskazuje, że naukowiec ma plan;
 wystarczy wybrać jedno pytanie, np. „czy”;
 z listy czy/jak/gdzie/kto/po co/dlaczego dla otoczenia najmniej ważna jest odpowiedź na pytanie o to, „jak” i „dlaczego”,
a najważniejsze i najciekawsze są wątki związane z „czy” i „po co”;
 wątek z „czy” jest bardzo ważny, bo uczy odbiorcę, że hipotezy badawcze i zakładane korelacje mogą nie zostać
potwierdzone, co jest istotą nauki.

Jeśli hipotezy naukowe mojego zespołu zostaną zweryfikowane, specjaliści (naukowcy, lekarze, meteorolodzy, producenci
elektroniki etc.) będą bliżej rozwiązania problemu, jakim dziś jest…

To badanie dotyczy kwestii fundamentalnej, bo…

Ten temat jest ważny, bo…

Komentarz:

 „jeśli zostaną zweryfikowane” – tu mamy znowu zaszyty element edukacyjny dotyczący specyfiki procesu naukowego,
który nie zawsze „wychodzi” i o to w tym chodzi;
 „specjaliści” – w ten sposób pokazujemy, że projekty naukowe nie są osadzone w próżni, ale stanowią element dobrze
naoliwionej maszyny, w której każde ogniwo ma do spełnienia jakąś rolę w odniesieniu do pozostałych;
 „kwestii fundamentalnej” – jeśli naukowiec dostał grant to znaczy, że jego temat badawczy w ocenie ekspertów dołoży
cegłę do naukowego fundamentu i nie bójmy się tak o tym myśleć;
 „mojego zespołu” – dobrze jest pisać w liczbie mnogiej, oczywiście, gdy jest zespół, bo to buduje odbiór naukowców,
którzy ze sobą współpracują, wizerunek naukowca indywidualisty wpływa negatywnie na odbiór pracy naukowców.

Od czego warto zacząć wpis w mediach społecznościowych?

 od wskazania głównego lub wybranego szczegółowego pytania badawczego;
 od opisania luki wiedzowej, z którą się mierzymy – czego jeszcze nie wiemy, bo nauka tego nie
zbadała/sprawdziła/potwierdziła/przeanalizowała;
 od pokazania problemu, na który szukamy odpowiedzi – nawet poprzez podanie danych z dostępnych już zewnętrznych
raportów i badań;
 choćby od wymienienia zagadnienia badawczego – zamiast tytułu projektu.

Jak mogłoby to wyglądać?

Podaję kilka roboczych przykładów, aby pokazać kierunek formułowania wpisów. Co ważne, merytoryczny wsad macie już
gotowy. Zerknijcie do notek popularnonaukowych ze swoich wniosków. One są naprawdę niezłe i sami się tego nauczyliście.
Czas testować się dalej.

 Czy i jaką rolę dieta odgrywa w leczeniu autyzmu? Mam szansę, aby to sprawdzić, bo dostałem grant od NCN. Od <x> lat
moje wysiłki badawcze koncentrują się na analizowaniu fundamentów, które leżą u podłoża tego spektrum.
 Chronicznego stresu doświadcza <x> proc. populacji – jak pokazują dane <źródło>. Mam hipotezę, że odporność na taki
stres jest związana z bardzo konkretnymi komórkami układu nerwowego. Sprawdzenie, czy ta zależność występuje i jak
przebiega, to mój cel na kolejne lata, który zrealizuję dzięki grantowi od NCN. Od <x> lat konsekwentnie skupiam się na
odkrywaniu biologicznych mechanizmów, które stoją za doświadczeniem chronicznego stresu człowieka.
 Konkurs Chopinowski to jeden z najbardziej znanych konkursów muzyki klasycznej, który ma decydujące znaczenie dla
rozwoju zawodowego muzyków z całego świata. Chcę sprawdzić to, czy i jak jurorzy podejmują decyzje i co na nie wpływa.
Zrobię to za sprawą grantu od NCN. Kto oglądał film „Pianoforte” i zna mnie od lat, wie, jak ważny to jest temat.
 Czy mówiłam Wam już, że nowoczesne techniki obrazowania cyfrowego bazujące na detekcji promieniowania X nie
byłyby możliwe, gdyby nie rozwój wielokanałowych scalonych układów elektronicznych? 😉 Stosuje się je do budowy
systemów detekcyjnych. Moim celem jest opracowanie nowego szybkiego rozwiązania, które…
 Cząstki elementarne to moja naukowa pasja, którą podążam już 20 lat. Co tworzy ciemną materię? Czym jest ciemna
energia? Nie wiemy. Najbardziej zaawansowane poszukiwania odpowiedzi na te pytania są obecnie prowadzone w 4
głównych eksperymentach Europejskiego Ośrodka Badań Jądrowych (CERN) na granicy francusko-szwajcarskiej w pobliżu
Genewy. Wspólnie z moim zespołem planujemy opracować techniki rekonstrukcji w 4D, które mają szansę usprawnić jeden
z nich.

Jak budować rangę nauk podstawowych?

W każdym wpisie dobrze jest uwzględnić takie przykładowe zdanie:

badania podstawowe są szczególnie ważne dla rozwoju społeczno-gospodarczego, to one budują fundament dla
wszelkich projektów, dzięki którym możemy dokonywać postępów. Bez badań podstawowych nie ma badań
wdrożeniowych, ani wynalazków.

Od czego nie zaczynać wpisów?

 właśnie ogłoszono wyniki konkursu;
 dostałem_am grant;
 wygrałem_am konkurs;
 od podania tytułu projektu.

Jakie informacje można pominąć we wpisie społecznościowym, a na pewno nie należy podawać w pierwszych zdaniach?

 nazwa konkursu (naukowcy i tak wiedzą, co właśnie rozstrzygnięto);
 tytuł projektu (to zwykle niewiele mówi i nie brzmi też zachęcająco, czasem nawet podważa pozycję nauki w ogólnym
odbiorze).

Co zrobić z tytułem projektu i nazwą konkursu?

Nazwy konkursów i tytułu projektów porządkują rzeczywistość administracyjną. Każda agencja finansująca naukę zapisuje
w umowach grantowych obowiązki informacyjne, aby zabezpieczyć swoje interesy. Celem nie jest jednak to, aby
podawanie sztucznych nazw i informacji technicznych przeważyło nad merytorycznym przekazem. Grantodawca też chce
pokazywać, że przeznacza pieniądze na wartościowe projekty.

Nazwa konkursu grantowego nie niesie żadnej wartości informacyjnej. Z kolei tytuł projektu zwykle odstrasza – długi, zawiły
dużo trudnych słów, dużo sztucznych zwrotów. Nauki podstawowe potrzebują równoległego „strumienia” komunikacji, który
ma inną funkcję i cel, który uzasadnia działalność grantodawcy i grantobiorcy.  Dlatego warto różnicować wpisy w mediach
społecznościowych. Nie utracisz dotacji, jeśli opublikujesz kilka wpisów o treści wyłącznie merytorycznej. Poza tym logo
grantodawcy czy nazwa konkursu zawsze mogą się znaleźć na dole wpisu czy grafiki.

Podsumowując, jest kilka opcji nawiązania do tytułu projektu i nazwy konkursu w zależności od Waszej elastyczności,
doświadczeń i obaw:

 wymień pełny tytuł i nazwę grantu w ostatnim zdaniu;
 nie wymieniaj ani tytułu, ani nazwy grantu w żadnym zdaniu, wszystko przecież jest pod linkiem, do którego odsyłasz, a
post im krótszy, tym lepszy;
 zamiast tytułu projektu podaj główne pytanie badawcze, na które będziesz szukać odpowiedzi lub zamień go na
naturalne zdanie, którym wyjaśniasz najbliższym, co tak naprawdę będziesz badać.

Czy te podpowiedzi są uniwersalne?

Powyższe podpowiedzi są dla badaczy i badaczek, którzy w swoich mediach społecznościowych dzielą się informacjami o
działalności zawodowej. Każdy ma inne zdolności i możliwości na tym polu. Dla początkujących zalecam przetestowanie
zaproponowanych wyżej zdań. Dla zaawansowanych – dodatkową inwestycję czasu w zabawę językową, czyli
poszukiwanie naturalnych i zrozumiałych słów, które „wpisują” waszą pracę naukową w mózg człowieka spoza waszej
dyscypliny.

Pamiętajmy też, że inaczej konstruujemy komunikat w tzw. medium własnym, jak własny profil społecznościowy czy blog,
inaczej w komunikacie „do prasy”. Przy czym różnice to głównie niuanse w konstrukcji zdań (np. 1 os. vs. 3 os., język emocji vs.
język informacji). Ten artykuł skupia się jednak na mediach społecznościowych.

Zachęcam też do wrzucenia „na luz” w formułowaniu zdań. Do wniosku grantowego trzeba pisać urzędniczo i bardzo
restrykcyjnie. W mediach społecznościowych spróbujcie wrócić do swojego naturalnego ludzkiego myślenia i pisania. Choć
wiem, że to czasem najtrudniejsze.

Większość z podpowiedzi jest do wdrożenia także przez instytucje. Tu jednak specyfika komunikacji jest inna, bardziej
złożona. Ale za to i zasięgi większe, więc tym bardziej warto włożyć wysiłek w przemyślane komunikaty. Od czego zacząć
proces zmiany w podejściu do komunikowania sukcesów grantowych? Zapomnij na chwilę o nazwie konkursu i źródle
finansowania. Zajrzyj do popularnonaukowych notek lub skróconych opisów z wniosków grantowych. Zrozum, czego
dotyczą badania. Pogrupuj je według przyjętego przez siebie kryterium, które daje wspólny mianownik i od niego wyjdź, np.
kontekst, tematyka, kategoria beneficjentów. Sprawdź pytania badawcze. Brzmi, jak dużo pracy? Wiem. Ale pisanie o
wynikach grantów, do jakiego przywykliśmy nie niesie żadnej wartości, więc lepiej w ogóle nie pisać.

W dobie internetu słowa to wszystko

A wraz z nimi decyzja o tym, co wartościowego mamy do przekazania. Jednym z głównych powodów nieporozumień i
konfliktów w świecie nauki oraz na styku nauki i otoczenia są słowa. To, jakich używają dziś naukowcy i ludzie biznesu, gdy
mówią o sprawach nauki, blokuje wzajemne relacje. Bez relacji nie ma współpracy. Tylko przemyślana komunikacja jest
użyteczna.

Wspólnie zawalczmy o to, aby budować znaczenie nauk podstawowych. Z korzyścią dla relacji społecznych i zawodowych
naukowca w roli grantobiorcy, jak i samego grantodawcy. W końcu 693 mln zł z publicznych pieniędzy to nasza wspólna
inwestycja. Dlaczego więc nie mówić o niej tak, aby inni rozumieli dlaczego jest ważna?

Podpowiedzi ode mnie nie są jedyne i słuszne. Niech rezonują. A ja czekam na kolejne rozdania konkursów grantowych, aby
zobaczyć falę wartościowych wpisów w mediach społecznościowych. Na rzecz każdego naukowca, całej grupy zawodowej i
całego sektora, oraz relacji nauki z otoczeniem społeczno-gospodarczym. To już nie jest tylko kwestia tzw. promocji nauki.
To element zarządzania dorobkiem naukowym.

Natalia Osica

Ps. Tak, każdy ma prawo pisać w mediach społecznościowych co chce i jak chce.

 

Natalia Osica – socjolożka z wykształcenia, mediatorka z zawodu, specjalizuje się w komunikacji społecznej. Od 2019 roku
działa na styku sektora nauki i otoczenia społeczno-gospodarczego. Założycielka pierwszej w Polsce agencji PR dla
naukowców – pro science (d. Science PR) oraz Fundacji Science PRO, która zajmuje się moderowaniem współpracy
pomiędzy nauką i biznesem.

Jej misją jest odblokowanie sektora nauki na współpracę z zewnętrznymi interesariuszami i zwiększenie udziału naukowców
w życiu gospodarczym kraju. Analizuje procesy, które blokują naukę na poziomie transferu wiedzy i technologii. Ekspertka
ds. komunikacji naukowej European Research Council. Współautorka bezpłatnej książki dla naukowców pt. „Sztuka promocji
nauki” (wyd. OPI-PIB). Była prezes Stowarzyszenia Dziennikarzy Naukowych Naukowi.pl. W latach 2009–2012 rzeczniczka
prasowa i szefowa działu PR w Szkole Wyższej Psychologii Społecznej, gdzie zbudowała Centrum Prasowe. Otrzymała wiele
nagród, w tym tytuł „Popularyzatora Nauki” od redakcji Nauka w Polsce PAP.

Przeszkoliła setki naukowców z całej Polski, zrealizowała ponad 150 projektów popularyzujących wyniki badań naukowych i
kilkadziesiąt projektów doradczych z zakresu budowania relacji z otoczeniem na rzecz kadr zarządzających w sektorze
nauki. Równolegle wspiera biznes w skutecznym docieraniu do środowiska akademickiego.

Dyskusja (3 komentarze)

Wprowadź tekst

Wprowadź swój podpis Wprowadź swój email (nie będzie publikowany) Wprowadź swoje imię i nazwisko  (nie będzie publikowa

~maciej 02.07.2024 17:27

"Planowo za rok/dwa/trzy lata poznam odpowiedzi na pytania o to, czy/jak/gdzie/kto/po co/dlaczego"

Dla mnie takie zdanie jest mocno antynaukowe. Jeżeli już dzisiaj wiesz , że eksperyment przyniesie odpowiedź na dane pytanie, to
albo problem jest trywialny, albo badania już zostały wykonane.

~Profesor PAN 02.07.2024 13:38

Nadal nie rozumiem, jaki sens ma umieszczenie tego tekstu na stronie Forum Akademickiego.

~Ireneusz 02.07.2024 18:19

Rzeczywiście, ten tekst jest zdumiewający
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Krok po kroku – jak ludzie uczą roboty chodzić?
03.07.2024 aktualizacja: 03.07.2024 5 minut czytania
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Aby roboty mogły chodzić z taką swobodą jak ludzie, trzeba pokonać wiele
wyzwań, m.in. dotyczących programowania, badań materiałowych,
zasilania. Problemy te podsumował w “Science Robotics” polski naukowiec
dr inż. Krzysztof Walas.

Niektóre roboty – od mobilnego psa-robota SPOT po humanoidalnego Digit i
biegającego Cassie – umieją już skakać, tańczyć i chodzić po nierównym
terenie. Aby jednak roboty mogły się swobodnie poruszać, droga jest jeszcze
daleka, pełna potknięć, wywrotek, upadków.

Wyzwania, z jakimi muszą mierzyć się ich twórcy, wyjaśnił dr inż. Krzysztof
Walas, lider zespołu badawczego "Robotyka interakcji fizycznej" IDEAS NCBR
z w publikacji w "Science Robotics.

Niedawno dr inż. Krzysztof Walas jako pierwszy Polak w historii został
członkiem zarządu międzynarodowej sieci technologicznej Adra �AI, Data and
Robotics Association) przy Komisji Europejskiej. Instytucja ta skupia swoje
działania wokół sztucznej inteligencji, robotyki i danych.

Publikację polskiego badacza w Science Robotics streścilł IDEAS NCBR w
przesłanym  komunikacie.

WYZWANIE 1� PROGRAMOWANIE

Tworzenie oprogramowania dla robotów kroczących to trudne zadanie.
Twórcy muszą wybierać między różnymi metodami uczenia maszynowego.
Każdy taki wybór jest obarczony ryzykiem, ponieważ każda z metod ma nie
tylko zalety, ale i wady.

A. Jednym z nich jest uczenie nadzorowane, które polega na tym, że robot
"uczy się" na podstawie dużej ilości danych. Proces ten jest jednak
stosunkowo powolny, ponieważ wymaga czasu na zebranie odpowiednio
dużego zbioru danych, aby przynieść dobre wyniki.

B. Inną możliwością jest uczenie przez wzmocnienie, czyli robot uczy się
metodą prób i błędów, podobnie jak dziecko uczące się chodzić. Nagradzany
jest za poprawne rozwiązanie. Ta metoda, obecnie najczęściej stosowana,
może prowadzić jednak do wielu błędów w fazie eksperymentalnej.

C. Inną aktualnie stosowaną metodą są impulsowe sieci neuronowe, które
jeszcze lepiej naśladują sposób, w jaki działa ludzki mózg. Wyróżnia je
szybkość i efektywność, ale są trudne do zaprogramowania.

Wybór odpowiedniego sposobu uczenia jest o tyle istotnym zadaniem: jeśli
zastosuje się niewłaściwą metodę, robot będzie miał kłopoty z poruszaniem
się.

WYZWANIE 2� POSZUKIWANIE ELASTYCZNEGO MATERIAŁU

Tradycyjnie roboty wykonuje się z metalów (np. aluminium), stopów (stal),
oraz tworzyw sztucznych (plastik). Surowce te może i są wytrzymałe, ale nie
tak elastyczne jak mięśnie i ścięgna. Dlatego inżynierowie zaczęli
współpracować z naukowcami zajmującymi się materiałami, aby tworzyć
nowe, bardziej elastyczne materiały, które mogą lepiej naśladować naturalne
ruchy i funkcje ciała.

Przykładowo, naukowcy z Politechniki Poznańskiej rozwijają algorytmy
sterowania robotem z elastycznym „kręgosłupem”. Dzięki zdolności do zmiany
wygięcia kręgosłupa, robot może szybciej biegać, efektywniej zużywać
energię oraz wspinać się na wyższe przeszkody.

Z kolei profesor Edward Chapman z United States Naval Academy pracuje
nad sztucznymi mięśniami, które mogą kurczyć się i rozciągać jak prawdziwe.
W przyszłości takie materiały mogą być używane nie tylko w robotach, ale
także w protezach, pomagając ludziom odzyskać sprawność.

WYZWANIE 3� ZASILANIE

Ostatnią ważną kwestią jest brak optymalnego rozwiązania w zakresie
zasilania.

Dotychczas większość robotów wykonujących spektakularne skoki czy salta
�Atlas I� napędzana była systemami hydraulicznymi, które działają na zasadzie
pompowania płynów pod ciśnieniem, dając robotom dużo siły przy małej
masie siłownika, co jest przydatne przy zadaniach wymagających sprawności,
jak szybki bieg czy noszenie ciężarów. Jednak są one skomplikowane i trudne
w naprawie.

Główny wysiłek konstruktorów jest teraz skierowany na elektryczne systemy
zasilania, cichsze i łatwiejsze w utrzymaniu, ale nie tak mocne i wymagające
częstszego ładowania. Takie zasilanie ma np. humanoidalny robot Atlas II.
Wciąż jednak brakuje optymalnego rozwiązania, które pozwoliłoby
wykorzystać w pełni potencjał robotów, przy jednoczesnej optymalizacji
napędu.

WYZWANIE 4� CO NAJPIERW, CO POTEM

Nauczenie robota chodzenia to żmudny, wieloetapowy proces. Na początku
trzeba nauczyć robota poruszania stawami. Następnie robot musi opanować
koordynowanie ruchów całego ciała, aby utrzymać równowagę podczas
chodzenia. Kluczowym elementem jest nauczenie go tzw. percepcji
reaktywnej, która pozwala robotowi reagować na zmiany w otoczeniu, np.
pojawianie się przeszkód na drodze.

“Ważnym pojęciem jest tu “embodied intelligence”, czyli koncepcja, według
której inteligencja wynika z interakcji umysłu z ciałem i środowiskiem, w
którym się znajduje. W przypadku robotów oznacza to, że uczą się one i
adaptują swoje zachowanie na podstawie danych sensorycznych i fizycznych
reakcji na bodźce, co pozwala im lepiej wykonywać zadania w realnym
świecie” – dodaje cytowany w komunikacie dr inż. Krzysztof Walas.

Z kolei na etapie koordynacji ruchów całego ciała wykorzystywany jest często
centralny generator wzorców ruchu �CPG�. To system, który naśladuje
sposób, w jaki zwierzęta i ludzie automatycznie, bezrefleksyjnie kontrolują
chód, co pozwala na bardziej płynne i naturalne ruchy robota.

“W naszych badaniach w IDEAS NCBR skupiamy się na aspekcie percepcji, w
którym, wykorzystując metody uczenia maszynowego, uzyskujemy informacje
o właściwościach fizycznych środowiska, w którym porusza się robot.
Pozwala to na ulepszanie chodu oraz reagowanie na zmiany, takie jak tarcie
podłoża albo jego twardość, tak aby robot mógł bezpiecznie chodzić w
trudnych warunkach na przykład podczas misji ratowniczych" – opowiada dr
inż. Krzysztof Walas.

WYZWANIE 5� BIOLOGIA CZY INŻYNIERIA?

Zaawansowane algorytmy i systemy sterowania pozwalają robotom na
reagowanie na zmieniające się warunki otoczenia oraz na dynamiczne
adaptowanie swojej postawy: zachowanie równowagi, odporność na
nieoczekiwane zakłócenia, takie jak nagłe pchnięcia czy poślizgnięcia,
koordynacja kończyn (często więcej niż dwóch).

"Naukowcy zastanawiają się, jak rozwiązać ten problem. Czy podążać
(przyjętą od początku prac nad robotami) ścieżką naśladowania natury, czy
zaufać wynalazkom inżynierii" – wskazuje Krzysztof Walas. I dodaje, że dzięki
wynalazkom inżynieryjnym wyeliminować mogą pewne niedociągnięcia, które
pozostawiła ewolucja.

Przykładem zmiany podejścia do technologii jest robot hybrydowy, który, w
zależności od terenu, potrafi przełączać się między chodzeniem a jazdą
kołową. Tak jest np. w przypadku robota ANYmal, który początkowo był
zaprojektowany na wzór czworonogów, ale twórcy zdecydowali się na
dodanie do niego kół. W naturze koła nie występują u żadnego zwierzęcia,
jednak w świecie inżynierii taka kombinacja jest możliwa.

“Musimy pamiętać, że przyszłość robotyki kroczącej to nie tylko techniczne
innowacje, ale również głębsze zrozumienie biologii i jej adaptacja do potrzeb
inżynierii. Tylko dzięki ciągłemu dialogowi między tymi dwoma dziedzinami
możemy spodziewać się powstania robotów, które będą w stanie nie tylko
naśladować, ale i zwiększać możliwości człowieka” – podsumowuje
naukowiec.

Nauka w Polsce
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Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.
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Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Strona Główna Człowiek

Ekspertka: w miastach odchodzi się od betonozy, ale
proces ten powinny wspierać przepisy

02.07.2024 aktualizacja: 02.07.2024 3 minuty czytania

Fot. Adobe Stock

Po fali nieudanych rewitalizacji odchodzimy w Polsce od betonozy –
powiedziała PAP dr inż. arch. Justyna Rubaszek z Uniwersytetu
Przyrodniczego we Wrocławiu. Zdaniem ekspertki wyzwaniem są nowe
osiedla. Potrzebna jest też zmiana przepisów, aby sprecyzować, jak
projektować zieleń.

Określenie betonoza pojawiło się w języku polskim stosunkowo niedawno, ale
na trwale wpisało w naszą świadomość. Zaczęto nim najpierw określać
inwestycje sprawiające, że z miejsc publicznych znikała zieleń.

„Rzeczywiście mieliśmy falę dość nieudanych inwestycji często
prowadzonych w ramach modernizacji przestrzeni publicznych nazywanych
niefortunnie rewitalizacjami. Wraz z wymianą nawierzchni i z różnymi innymi
pracami modernizacyjnymi czy rewaloryzacją większego obszaru na placach
miejskich, w tym staromiejskich rynkach, usuwano istniejącą zieleń, nie
wprowadzając nowych nasadzeń lub bardzo je ograniczając, np. wyłącznie do
zieleni niskiej. Czasami tym działaniom towarzyszyła wycinka kompozycyjna
starych drzew, co szczególnie spotykało się z krytyką mieszkańców
doświadczających kolejnych fal upałów” – powiedziała PAP dr inż. arch.
Justyna Rubaszek z Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławia.

Uspokaja jednak, że w ostatnich latach ten trend się zmienił. Jako przykład
podaje plac Nowy Targ we Wrocławiu, który udało się obsadzić drzewami i
niższą zielenią dzięki zastosowaniu technologii zielonego dachu na stropie
znajdującego się pod placem garażu podziemnego.

„Projektanci stają przed trudnym zadaniem poszukiwania złotego środka, bo
w mieście plac powinien pozostać placem, czyli przestrzenią otwartą, o
ważnej kompozycyjnej roli w tkance miejskiej. Place, deptaki i piesze ulice
mogą mieć jednak więcej zieleni, nie tracąc swej tożsamości” – powiedziała dr
Rubaszek.

Zdaniem ekspertki wyzwaniem są nowe osiedla, a także tereny przeznaczone
pod handel wielkopowierzchniowy czy centra logistyczne powstające w
granicach miast albo w ich strefie obrzeżnej. Polskie przepisy dotyczące
terenu biologicznie czynnego nie są wystarczające, by zapewnić odpowiednią
jakość zieleni. Ważna jest też stała edukacja w zakresie roli elementów
przyrodniczych w środowisku miejskim i promowanie dobrych rozwiązań.

„Obecnie wydaje się, że mamy do czynienia z drugim przejawem betonozy, z
którym jeszcze sobie nie poradziliśmy. Na przykład zieleni brakuje w obrębie
zespołów zabudowy mieszkaniowej, ale też obserwujemy jej brak w zasięgu
dojścia pieszego, w odległości 300�400 m od miejsc zamieszkania. Cierpią na
tym mieszkańcy, a w szczególności dzieci i seniorzy, których mobilność jest
ograniczona. Dlatego potrzebne są standardy i wskaźniki wspierające
kształtowanie terenów mieszkaniowych, które zobligują władze miast,
inwestorów i projektantów do takiego planowania i zagospodarowania
przestrzeni, by zapewnić mieszkańcom dostęp pieszy do terenów zieleni, a w
obrębie poszczególnych inwestycji większy udział zieleni wysokiej czy też
dobór roślin wspierających bioróżnorodność” – powiedziała Justyna
Rubaszek.

Oprócz zieleni istotną kwestią jest też woda, szczególnie jej
zagospodarowanie w miejscu opadu.

„Opady są coraz rzadsze, ale intensywne. Chodzi o to, żeby spowolnić
odpływ tej wody, umożliwić wsiąkanie do gruntu. Służą do tego specjalnie
projektowane obiekty architektury krajobrazu, jak np. ogrody deszczowe czy
niecki chłonne. Czasem wystarczą naprawdę małe rzeczy w zakresie
kształtowania nawierzchni, jak np. obniżenie krawężnika przy chodniku czy
rozszczelnienie podjazdu z kostki betonowej. To są proste, niskobudżetowe
działania, które są bardzo łatwe do zastosowania, a bardzo cenne dla
środowiska” – podsumowała Rubaszek.

Obecnie polskie przepisy określają procentowy udział terenu biologicznie
czynnego w ramach poszczególnych inwestycji. Jak powiedziała ekspertka,
jest to jedynie prosty wskaźnik ilościowy, a nie jakościowy. Tak samo liczymy
powierzchnię zajmowaną przez drzewa, krzewy, byliny, trawniki czy ażurową
kratkę z tworzyw syntetycznych używaną m.in. do budowy nawierzchni
parkingów i dróg pożarowych. Wskaźniki obowiązujące w wielu miastach, np.
w Berlinie czy w Oslo, w dużo korzystniejszy sposób określają, jak należy
kształtować elementy zielono-błękitnej infrastruktury, czyli zieleni i wody na
terenach zajmowanych przez nową zabudowę czy też w zabudowie
istniejącej. Dzięki temu przestrzeń miast staje się coraz skuteczniej
dostosowana do zmian klimatu i lepsza dla życia mieszkańców. �PAP�

Michał Torz

mt/ joz/

miasta beton

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.
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Projekt dofinansowany ze
środków budżetu państwa,
przyznanych przez Ministra
Edukacji i Nauki w ramach

Programu Społeczna
Odpowiedzialność Nauki II.
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Metryki Uniwersytetu
Krakowskiego na krajowej liście
Pamięć Świata

Najstarszy, kompletny zespół generalnych metryk
uniwersyteckich, przechowywany w Bibliotece
Jagiellońskiej, został wpisany na Polską Listę Krajową
Programu UNESCO Pamięć Świata. 

Program Pamięć Świata powstał z inicjatywy UNESCO w
1992 roku, aby utrwalić znaczenie wielowiekowego
dziedzictwa dokumentacyjnego ludzkości. Polską listę
utworzono 10 lat temu. Wpisywane są na nią obiekty
dziedzictwa o fundamentalnym znaczeniu dla rodzimej

historii i kultury, dokumentujące ważne wydarzenia i działalność wybitnych osobistości, przechowywane na co dzień w
polskich archiwach, bibliotekach oraz muzeach. Wskazuje je Polski Komitet Programu UNESCO Pamięć Świata, w którego
skład wchodzą przedstawiciele największych polskich bibliotek, archiwów oraz środowisk naukowych.

Tegoroczna, piąta edycja Listy Krajowej Programu UNESCO Pamięć Świata objęła 17 nowych wpisów. Trafiły na nią
dokumenty średniowieczne, zbiory fotografii, dzieła literackie i muzyczne. Wśród n9ich znalazły się metryki Uniwersytetu
Krakowskiego z lat 1400–1642. To najstarszy, kompletny zespół generalnych metryk uniwersyteckich w Polsce. Zawierają
wykaz ponad 60 tys. immatrykulowanych studentów z terenu Królestwa Polskiego oraz innych krajów europejskich, z
pierwszych 240 lat funkcjonowania najstarszej uczelni w Polsce. Pochodzą z czasu największej świetności Uniwersytetu
Krakowskiego i zawierają wpisy dotyczące znanych osób z polskiej historii, w tym m.in.: Jana Elgota, Benedykta Hesse z
Krakowa, Jana Długosza, Konrada Celtisa, Mikołaja Kopernika, Jana Kochanowskiego, Mikołaja Reja, Jana Brożka, Jana III
Sobieskiego. Metryki stanowią zatem podstawowy materiał do zbiorowego portretu polskich i europejskich elit
intelektualnych.

Powstanie pierwszej metryki związane jest z odnowieniem Uniwersytetu Krakowskiego przez króla Władysława Jagiełłę.
Najstarsze statuty uniwersyteckie uchwalone w 1400 roku wymieniały księgę metryki jako jedno z insygniów rektorskich.
Przez pierwsze cztery lata zapisy immatrykulacyjne prowadzono w formie brulionowych notatek. Księgę metryki zaczęto
spisywać w 1404 roku, uzupełniając ją o starsze zapiski z lat wcześniejszych.

Każdą księgę otwiera rota przysięgi, którą studenci zobowiązani byli złożyć, a po niej następowały wpisy studentów według
ustalonego schematu: imię studenta i jego ojca, miejsce pochodzenia oraz zapis o dokonaniu opłat immatrykulacyjnych. W
najstarszej księdze zamieszczono także notę o odnowieniu fundacji uniwersytetu przez Władysława Jagiełłę, wykaz
fundatorów i dobrodziejów, a także spis profesorów.

Księgi metryki generalnej Uniwersytetu Krakowskiego są czystopisami. Nie sporządzano też kopii tych ksiąg. Wpisów do
metryki według ustalonego schematu dokonywał sam rektor bądź zaangażowany przez niego pisarz. Aktualna księga
przechowywana była w lokalu rektora. Po zamknięciu w niej wpisów przekazywana była do zbiorów Biblioteki Kolegium
Większego.

Metryki Uniwersytetu Krakowskiego to niejedyny obiekt dziedzictwa z Polskiej Listy Krajowej Programu UNESCO Pamięć
Świata, który jest przechowywany w Bibliotece Jagiellońskiej. Wcześniej trafiła na nią „Banderia Prutenorum” autorstwa Jana
Długosza z 1448 roku – najstarsza w Europie księga chorągwi; pochodzące z 1551 roku łacińskojęzyczne wydanie dzieła „O
poprawie Rzeczypospolitej” Andrzeja Frycza Modrzewskiego, a także atlas, mapa i rękopisy Eugeniusza Romera związane z
jego działalnością w procesie kształtowania granic Polski w latach 1916–1920 oraz kolekcja utworów Fryderyka Chopina z lat
trzydziestych i czterdziestych XIX wieku.

Łukasz Wspaniały, źródło: UJ
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OPI-PIB zaprasza na bezpłatny kurs online „ABC
promocji nauki”

02.07.2024 aktualizacja: 02.07.2024 1 minuta czytania

Fot. Adobe Stock

Jak przedstawiać rezultaty badań, gdzie i komu prezentować wiedzę z
badań, kiedy jest dobry moment na popularyzację nauki w mediach?
Odpowiedzi na te oraz inne pytania można znaleźć w bezpłatnym kursie
online „ABC promocji nauki”, wydanym przez OPI�PIB.

"Nasz kurs powstał on z myślą o naukowcach i naukowczyniach, aby pomóc
im nie tylko skutecznie popularyzować swoje dokonania, ale również
pozyskiwać partnerów do współpracy oraz nowe źródła finansowania” –
poinformował Ośrodek Przetwarzania Informacji � Państwowy Instytut
Badawczy.

Czego można się dowiedzieć? Dlaczego warto promować naukę; jak
przedstawiać rezultaty badań; jak napisać artykuł popularnonaukowy; w jakie
zdjęcia warto zainwestować; jak stworzyć grafikę o wynikach badania; kiedy i
jak stosować infografiki; jak stworzyć wideo lub podcast; gdzie i komu
prezentować wiedzę z badań; kiedy jest dobry moment na popularyzację
nauki w mediach oraz czym jest patronat medialny i jak go zdobyć.

Kurs jest oparty na pierwszej części podręcznika „Sztuka promocji nauki.
Praktyczny podręcznik dla naukowców” – tej autorstwa Natalii Osicy
(współautorem całości jest również Wiktor Niedzicki). Publikacja jest wydana
przez OPI�PIB i można ją bezpłatnie pobrać tutaj.

Obok Natalii Osicy (pro science) autorkami kursu są� Aleksandra Świniarska z
Działu Innowacyjnych Technologii Kształcenia OPI�PIB oraz Emilia Kubiak z
firmy Oliver Wyman.

Kurs jest dostępny tu.

Nauka w Polsce

akp/ agt/

popularyzacja nauki nauka

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Projekt dofinansowany ze
środków budżetu państwa,
przyznanych przez Ministra
Edukacji i Nauki w ramach

Programu Społeczna
Odpowiedzialność Nauki II.

Do góry

O projekcie O Fundacji Polityka prywatności Regulamin Dostępność Copyright Fundacja PAP 2024

Rozpoczął się "Tydzień Wiedzy"
organizowany w ramach
Europejskiego Miasta Nauki Katowice
2024

Trwa nabór uzupełniający na Śląski
Festiwal Nauki Katowice 2024

Najpopularniejsze Kraj Świat
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Jak powinny zmieniać się komunikacja
naukowa i popularyzacja nauki w
Polsce?

Wieczorek: wzmocnienie roli instytutów
i nowa konstrukcja Prezydium w
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Ranking: Uniwersytet Warszawski
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Motyle mogą pokonać Atlantyk
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Studia podyplomowe z
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w formule hybrydowej
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komunikacja naukowa i
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Polsce?
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Polscy naukowcy dla europejskiego
sektora obronnego
 02.07.2024

Polskie instytucje naukowe realizują projekty badawczo-rozwojowe w dziedzinie obronności,
wyłonione w konkursie Europejskiego Funduszu Obronnego (EDF). Komisja Europejska
przeznaczyła na ten cel kwotę ponad miliarda euro.

W największą liczbę projektów zaangażowana jest Wojskowa Akademia Techniczna, która realizuje 5
przedsięwzięć. Dotyczą one takich obszarów jak: laserowa broń skierowanej energii, innowacje
językowe, technologie przyszłych czołgów, innowacyjny napęd dla zastosowań lądowych i morskich
oraz autonomiczna sztuczna inteligencja w cyberobronie.

TALOS-TWO: broń laserowa
Projekt TALOS-TWO dąży do opracowania do 2030 roku w pełni europejskich systemów broni
laserowej o mocy do 100 kW (dla promieniowania o długości fali 1 mikrometra) i 10 kW (dla
promieniowania o długości fali 2 mikrometrów). Prace będą koncentrować się na światłowodowych
źródłach laserowych i technikach sprzęgania wiązek laserowych, co pozwoli na stworzenie skutecznej
broni laserowej do niszczenia celów na lądzie, wodzie i w powietrzu.

Linguarice-DC: innowacje językowe dla obronności
Projekt Linguarice-DC ma na celu wykorzystanie najnowocześniejszych technologii przetwarzania
języka w sektorze obronnym, aby poprawić komunikację, metody gromadzenia danych
wywiadowczych i współpracę w ramach koalicji ad-hoc. Eksperci stworzą platformę językową, którą
będzie można dostosować do różnych potrzeb operacyjnych. Platforma ta ma zrewolucjonizować
zdolności językowe w operacjach wojskowych.

FMBTECH: technologie dla czołgów
Projekt FMBTech ma określić najlepsze technologie dla konstrukcji czołgów, zarówno obecnych, jak i
przyszłych. Jego celem jest stworzenie modułowych rozwiązań, które będą kompatybilne z
europejskimi standardami, co pozwoli na osiągnięcie wysokiej skuteczności operacyjnej europejskich
czołgów. Projekt zakłada, że czołg będzie na polu walki działał jako cyfrowe centrum zdolności,
współpracując zarówno z systemami bezzałogowymi, jak i wspierał załogę poprzez rozwiązania
oparte na sztucznej inteligencji.  

CALIPSO: innowacyjny napęd dla pojazdów wojskowych
Projekt CALIPSO koncentruje się na zmniejszeniu zużycia paliwa przez pojazdy wojskowe poprzez
innowacyjne zarządzanie energią i wykorzystanie paliw nowej generacji, co ma zmniejszyć zależność
od paliw kopalnych i zwiększyć zdolności operacyjne. Nowe systemy zostaną połączone z
konwencjonalnymi – zaawansowanymi i innowacyjnymi technologiami zasilania. Zachowany zostanie
najwyższy poziom bezpieczeństwa, niskiego śladu logistycznego i reedukacji kosztów cyklu życia.

AIDA: autonomiczna sztuczna inteligencja w cyberobronie
Projekt AIDA, czyli Artificial Intelligence Deployable Agent, ma na celu stworzenie agentów
programowych opartych na zaawansowanych algorytmach sztucznej inteligencji do zarządzania
incydentami cybernetycznymi i ochrony przed cyberatakami.

Wśród innych polskich instytucji realizujących badania dla europejskiej obronności są: Instytut
Niskich Temperatur i Badań Strukturalnych PAN, Politechnika Wrocławska, Uniwersytet Gdański,
Uniwersytet Wrocławski, Politechnika Warszawska, Sieć Badawcza Łukasiewicz: Instytut
Mikroelektroniki i Fotoniki, Instytut Lotnictwa, Instytut Metali Nieżelaznych, Instytut Technologii
Bezpieczeństwa Moratex, a także firmy sektora prywatnego.

Projekty te realizowane są w międzynarodowych konsorcjach z udziałem europejskiego przemysłu
zbrojeniowego i ośrodków badawczych. Trzecią rundę finansowania projektów przez Europejski
Fundusz Obronny rozstrzygnięto 16 maja 2024 r. W tym roku złożono 236 wniosków z 26 krajów UE
oraz Norwegii.
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Powstał „Słownik historyczny
polskiej modernizacji”

Interdyscyplinarny zespół naukowców pod
kierunkiem prof. Pawła Graty z Uniwersytetu
Rzeszowskiego zakończył kilkuletnie prace nad
„Słownikiem historycznym polskiej
modernizacji”. To kompendium wiedzy na temat
procesów modernizacyjnych, które miały
miejsce w Polsce od XIX wieku do czasów
współczesnych. Publikacja zawierająca 1800
haseł znajduje się w otwartym dostępie.

Słownik jest jednym z efektów projektu „W drodze
ku modernizacji. Niepodległa Polska i Wolni
Polacy w XIX–XXI wieku”. Nad jego powstaniem
brał udział interdyscyplinarny zespół kierowany
przez prof. Pawła Gratę z Uniwersytetu
Rzeszowskiego oraz zaproszeni eksperci z
Polskiego Towarzystwa Historii Gospodarczej oraz
Polskiego Towarzystwa Polityki Społecznej.

Modernizacja jest tu rozumiana jako proces
wieloaspektowy, obejmujący przemiany
gospodarcze, społeczne, polityczne i kulturowe.
Do słownika trafiły te wydarzenia, procesy
historyczne, postacie oraz podmioty, które
zdaniem autorów odegrały istotną rolę w

będących przedmiotem badań procesach modernizacji gospodarczej i społecznej ziem polskich, państwa polskiego czy też
inicjowanych i realizowanych przez Polaków w Europie i na świecie.

Zakres chronologiczny słownika obejmuje okres od II połowy XIX stulecia, gdy procesy modernizacyjne stawały się na
ziemiach polskich coraz bardziej widoczne i zaczęły w szerokim stopniu wpływać na życie społeczne i gospodarcze, po
czasy współczesne, gdy modernizacja weszła na zupełnie nowy poziom, zarówno w wymiarze społecznym, jak też
gospodarczym. Z jednej strony potencjał innowacyjności w zglobalizowanym świecie stał się niemal nieograniczony, z
drugiej zaś – możliwości te często są limitowane dostępem do technologii, kapitału czy zewnętrzną konkurencją. Tak
zakreślone ramy czasowe słownika oznaczają, że jego przedmiotem stały się polskie osiągnięcia modernizacyjne ostatnich
kilkudziesięciu lat niewoli narodowej, Drugiej Rzeczypospolitej, okresu II wojny światowej, Polski Ludowej i wreszcie ponad
trzydziestu lat kolejnej niepodległości, które minęły od przełomu politycznego roku 1989.

Zgodnie z założeniami słownik od początku powstawał w dwóch różnych, uzupełniających się wersjach – drukowanej oraz
elektronicznej. Pierwszą z nich jest zaprezentowany właśnie tom X serii wydawniczej „Biblioteka Polskiej Modernizacji”, druga
– sukcesywnie znajduje swoje miejsce na portalu internetowym stanowiącym integralną część projektu. Ze względu na
ograniczenia związane z objętością wydawnictwa teksty haseł są stosunkowo krótkie, a wiedza w nich prezentowana ma
charakter skondensowany. Ważnym elementem realizacji koncepcji drukowanej wersji słownika było konsekwentne dążenie
do utrzymania proporcji w rozmiarach haseł, co oznacza, że niezależnie od znaczenia dla polskiej modernizacji danego
problemu, postaci bądź zjawiska, objętość każdego hasła mieści się we wstępnie założonej wielkości.

W wersji drukowanej nie umieszczono notek bibliograficznych do poszczególnych haseł, co wynika ze wspomnianej wyżej
integralności obu form słownika oraz jego przynależności do serii wydawniczej „Biblioteka polskiej modernizacji”, w której
ramach przygotowała została również Bibliografia polskiej modernizacji. Równocześnie warto dodać, że hasła zamieszczone
w wersji internetowej są znacznie większe objętościowo i zawierają krótkie noty bibliograficzne.

Słownik historyczny polskiej modernizacji to nie tylko źródło wiedzy dla historyków, ekonomistów, politologów, socjologów i
studentów, ale także dla każdego, kto interesuje się historią i rozwojem ziem polskich. Książka pomaga lepiej zrozumieć
złożoność procesów modernizacyjnych oraz ich długotrwałe skutki dla kraju i jego mieszkańców.

Publikacja jest dostępna w formie elektronicznej na stronie www.wdrodzekumodernizacji.pl, zaś poszczególne hasła w wersji
rozszerzonej na stronie www.slownikpolskiejmodernizacji.pl.

MK

Modernizacja po polsku 
Dobiega końca pięcio-, a tak naprawdę, wskutek pandemii, sześcioletni
projekt badawczy „W drodze ku modernizacji. Niepodległa Polska i
Wolni Polacy w XIX-XXI wieku”, realizowany pod kierownictwem prof. dr.
hab. Pawła Graty z Uniwersytetu Rzeszowskiego, z którym rozmawiamy o
efektach prowadzonych prac oraz o roli historii gospodarczej w rozwoju
społecznym.  Tytuł projektu jest znamienny. Dlaczego właśnie … Czytaj
dalej

Forum Akademickie - portal środowiska akademickiego i

naukowego

Dyskusja (0 komentarzy)

Wprowadź tekst

Wprowadź swój podpis Wprowadź swój email (nie będzie publikowany) Wprowadź swoje imię i nazwisko  (nie będzie publikowa

Zobacz również

zobacz więcej 

Partnerzy

 

Projekt „Portal
forumakademickie.pl”. finansowany
jest ze środków budżetu państwa,
przyznanych przez Ministra Edukacji
i Nauki w ramach Programu
„Społeczna odpowiedzialność nauki
II”.

Kontakt Dla autorów Promocja Wydawca Forum akademickie Regulamin e-prenumeraty Polityka prywatności

© FUNDACJA FORUM AKADEMICKIE PROJEKT I REALIZACJA RSO.PL

BADANIA03
Lipca

Artykuł promocyjny

Artykuł reklamowy

Archiwum FA 1998-2019

Archiwum Forum Książki

Instytuty PAN

Instytuty badawcze

Nauki o życiu

Nauki ścisłe i techniczne

Kontakt Prenumerata Logowanie  

Strona główna  Aktualności  Miesięcznik  Informator FA Wokół nauki  Konferencje Wybory 2024

http://www.wdrodzekumodernizacji.pl/
http://www.slownikpolskiejmodernizacji.pl/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-5-2024/modernizacja-po-polsku%e2%80%a9/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-5-2024/modernizacja-po-polsku%e2%80%a9/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-5-2024/modernizacja-po-polsku%e2%80%a9/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/historie-odcisniete-w-podlogach-starej-dongoli/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/historie-odcisniete-w-podlogach-starej-dongoli/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/historie-odcisniete-w-podlogach-starej-dongoli/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/historie-odcisniete-w-podlogach-starej-dongoli/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/historie-odcisniete-w-podlogach-starej-dongoli/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/historie-odcisniete-w-podlogach-starej-dongoli/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/historie-odcisniete-w-podlogach-starej-dongoli/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/historie-odcisniete-w-podlogach-starej-dongoli/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/historie-odcisniete-w-podlogach-starej-dongoli/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/historie-odcisniete-w-podlogach-starej-dongoli/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/historie-odcisniete-w-podlogach-starej-dongoli/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/historie-odcisniete-w-podlogach-starej-dongoli/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/historie-odcisniete-w-podlogach-starej-dongoli/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/ujd-uruchomil-centrum-symulacji-ksztalcace-ratownikow-medycznych/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/ujd-uruchomil-centrum-symulacji-ksztalcace-ratownikow-medycznych/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/ujd-uruchomil-centrum-symulacji-ksztalcace-ratownikow-medycznych/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/ujd-uruchomil-centrum-symulacji-ksztalcace-ratownikow-medycznych/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/ujd-uruchomil-centrum-symulacji-ksztalcace-ratownikow-medycznych/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/ujd-uruchomil-centrum-symulacji-ksztalcace-ratownikow-medycznych/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/ujd-uruchomil-centrum-symulacji-ksztalcace-ratownikow-medycznych/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/ujd-uruchomil-centrum-symulacji-ksztalcace-ratownikow-medycznych/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/ujd-uruchomil-centrum-symulacji-ksztalcace-ratownikow-medycznych/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/ujd-uruchomil-centrum-symulacji-ksztalcace-ratownikow-medycznych/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/ujd-uruchomil-centrum-symulacji-ksztalcace-ratownikow-medycznych/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/ujd-uruchomil-centrum-symulacji-ksztalcace-ratownikow-medycznych/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/ujd-uruchomil-centrum-symulacji-ksztalcace-ratownikow-medycznych/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/specjalisci-od-zielonych-technologii-zjada-do-poznania/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/specjalisci-od-zielonych-technologii-zjada-do-poznania/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/specjalisci-od-zielonych-technologii-zjada-do-poznania/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/specjalisci-od-zielonych-technologii-zjada-do-poznania/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/specjalisci-od-zielonych-technologii-zjada-do-poznania/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/specjalisci-od-zielonych-technologii-zjada-do-poznania/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/specjalisci-od-zielonych-technologii-zjada-do-poznania/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/specjalisci-od-zielonych-technologii-zjada-do-poznania/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/specjalisci-od-zielonych-technologii-zjada-do-poznania/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/specjalisci-od-zielonych-technologii-zjada-do-poznania/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/specjalisci-od-zielonych-technologii-zjada-do-poznania/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/specjalisci-od-zielonych-technologii-zjada-do-poznania/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/specjalisci-od-zielonych-technologii-zjada-do-poznania/
https://forumakademickie.pl/kadry/dr-hab-barbara-marcinkowska-nadal-na-czele-kruped/
https://forumakademickie.pl/kadry/dr-hab-barbara-marcinkowska-nadal-na-czele-kruped/
https://forumakademickie.pl/kadry/dr-hab-barbara-marcinkowska-nadal-na-czele-kruped/
https://forumakademickie.pl/kadry/dr-hab-barbara-marcinkowska-nadal-na-czele-kruped/
https://forumakademickie.pl/kadry/dr-hab-barbara-marcinkowska-nadal-na-czele-kruped/
https://forumakademickie.pl/kadry/dr-hab-barbara-marcinkowska-nadal-na-czele-kruped/
https://forumakademickie.pl/kadry/dr-hab-barbara-marcinkowska-nadal-na-czele-kruped/
https://forumakademickie.pl/kadry/dr-hab-barbara-marcinkowska-nadal-na-czele-kruped/
https://forumakademickie.pl/kadry/dr-hab-barbara-marcinkowska-nadal-na-czele-kruped/
https://forumakademickie.pl/kadry/dr-hab-barbara-marcinkowska-nadal-na-czele-kruped/
https://forumakademickie.pl/kadry/dr-hab-barbara-marcinkowska-nadal-na-czele-kruped/
https://forumakademickie.pl/kadry/dr-hab-barbara-marcinkowska-nadal-na-czele-kruped/
https://forumakademickie.pl/kadry/dr-hab-barbara-marcinkowska-nadal-na-czele-kruped/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/metryki-uniwersytetu-krakowskiego-na-krajowej-liscie-pamiec-swiata/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/metryki-uniwersytetu-krakowskiego-na-krajowej-liscie-pamiec-swiata/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/metryki-uniwersytetu-krakowskiego-na-krajowej-liscie-pamiec-swiata/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/metryki-uniwersytetu-krakowskiego-na-krajowej-liscie-pamiec-swiata/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/metryki-uniwersytetu-krakowskiego-na-krajowej-liscie-pamiec-swiata/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/metryki-uniwersytetu-krakowskiego-na-krajowej-liscie-pamiec-swiata/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/metryki-uniwersytetu-krakowskiego-na-krajowej-liscie-pamiec-swiata/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/metryki-uniwersytetu-krakowskiego-na-krajowej-liscie-pamiec-swiata/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/metryki-uniwersytetu-krakowskiego-na-krajowej-liscie-pamiec-swiata/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/metryki-uniwersytetu-krakowskiego-na-krajowej-liscie-pamiec-swiata/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/metryki-uniwersytetu-krakowskiego-na-krajowej-liscie-pamiec-swiata/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/metryki-uniwersytetu-krakowskiego-na-krajowej-liscie-pamiec-swiata/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/metryki-uniwersytetu-krakowskiego-na-krajowej-liscie-pamiec-swiata/
https://forumakademickie.pl/badania/powstal-slownik-historyczny-polskiej-modernizacji/
https://forumakademickie.pl/badania/powstal-slownik-historyczny-polskiej-modernizacji/
https://forumakademickie.pl/badania/powstal-slownik-historyczny-polskiej-modernizacji/
https://forumakademickie.pl/badania/powstal-slownik-historyczny-polskiej-modernizacji/
https://forumakademickie.pl/badania/powstal-slownik-historyczny-polskiej-modernizacji/
https://forumakademickie.pl/badania/powstal-slownik-historyczny-polskiej-modernizacji/
https://forumakademickie.pl/badania/powstal-slownik-historyczny-polskiej-modernizacji/
https://forumakademickie.pl/badania/powstal-slownik-historyczny-polskiej-modernizacji/
https://forumakademickie.pl/badania/powstal-slownik-historyczny-polskiej-modernizacji/
https://forumakademickie.pl/badania/powstal-slownik-historyczny-polskiej-modernizacji/
https://forumakademickie.pl/badania/powstal-slownik-historyczny-polskiej-modernizacji/
https://forumakademickie.pl/badania/powstal-slownik-historyczny-polskiej-modernizacji/
https://forumakademickie.pl/badania/powstal-slownik-historyczny-polskiej-modernizacji/
https://forumakademickie.pl/kadry/dr-hab-andrzej-leder-na-czele-zespolu-identyfikujacego-czlonkow-rady-ncn/
https://forumakademickie.pl/kadry/dr-hab-andrzej-leder-na-czele-zespolu-identyfikujacego-czlonkow-rady-ncn/
https://forumakademickie.pl/kadry/dr-hab-andrzej-leder-na-czele-zespolu-identyfikujacego-czlonkow-rady-ncn/
https://forumakademickie.pl/kadry/dr-hab-andrzej-leder-na-czele-zespolu-identyfikujacego-czlonkow-rady-ncn/
https://forumakademickie.pl/kadry/dr-hab-andrzej-leder-na-czele-zespolu-identyfikujacego-czlonkow-rady-ncn/
https://forumakademickie.pl/kadry/dr-hab-andrzej-leder-na-czele-zespolu-identyfikujacego-czlonkow-rady-ncn/
https://forumakademickie.pl/kadry/dr-hab-andrzej-leder-na-czele-zespolu-identyfikujacego-czlonkow-rady-ncn/
https://forumakademickie.pl/kadry/dr-hab-andrzej-leder-na-czele-zespolu-identyfikujacego-czlonkow-rady-ncn/
https://forumakademickie.pl/kadry/dr-hab-andrzej-leder-na-czele-zespolu-identyfikujacego-czlonkow-rady-ncn/
https://forumakademickie.pl/kadry/dr-hab-andrzej-leder-na-czele-zespolu-identyfikujacego-czlonkow-rady-ncn/
https://forumakademickie.pl/kadry/dr-hab-andrzej-leder-na-czele-zespolu-identyfikujacego-czlonkow-rady-ncn/
https://forumakademickie.pl/kadry/dr-hab-andrzej-leder-na-czele-zespolu-identyfikujacego-czlonkow-rady-ncn/
https://forumakademickie.pl/kadry/dr-hab-andrzej-leder-na-czele-zespolu-identyfikujacego-czlonkow-rady-ncn/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/likwidacja-akademii-kopernikanskiej-przesadzona/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/likwidacja-akademii-kopernikanskiej-przesadzona/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/likwidacja-akademii-kopernikanskiej-przesadzona/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/likwidacja-akademii-kopernikanskiej-przesadzona/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/likwidacja-akademii-kopernikanskiej-przesadzona/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/likwidacja-akademii-kopernikanskiej-przesadzona/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/likwidacja-akademii-kopernikanskiej-przesadzona/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/likwidacja-akademii-kopernikanskiej-przesadzona/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/likwidacja-akademii-kopernikanskiej-przesadzona/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/likwidacja-akademii-kopernikanskiej-przesadzona/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/likwidacja-akademii-kopernikanskiej-przesadzona/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/likwidacja-akademii-kopernikanskiej-przesadzona/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/likwidacja-akademii-kopernikanskiej-przesadzona/
https://forumakademickie.pl/kadry/ruszyl-nabor-kandydatow-na-czlonkow-rady-ncn/
https://forumakademickie.pl/kadry/ruszyl-nabor-kandydatow-na-czlonkow-rady-ncn/
https://forumakademickie.pl/kadry/ruszyl-nabor-kandydatow-na-czlonkow-rady-ncn/
https://forumakademickie.pl/kadry/ruszyl-nabor-kandydatow-na-czlonkow-rady-ncn/
https://forumakademickie.pl/kadry/ruszyl-nabor-kandydatow-na-czlonkow-rady-ncn/
https://forumakademickie.pl/kadry/ruszyl-nabor-kandydatow-na-czlonkow-rady-ncn/
https://forumakademickie.pl/kadry/ruszyl-nabor-kandydatow-na-czlonkow-rady-ncn/
https://forumakademickie.pl/kadry/ruszyl-nabor-kandydatow-na-czlonkow-rady-ncn/
https://forumakademickie.pl/kadry/ruszyl-nabor-kandydatow-na-czlonkow-rady-ncn/
https://forumakademickie.pl/kadry/ruszyl-nabor-kandydatow-na-czlonkow-rady-ncn/
https://forumakademickie.pl/kadry/ruszyl-nabor-kandydatow-na-czlonkow-rady-ncn/
https://forumakademickie.pl/kadry/ruszyl-nabor-kandydatow-na-czlonkow-rady-ncn/
https://forumakademickie.pl/kadry/ruszyl-nabor-kandydatow-na-czlonkow-rady-ncn/
https://forumakademickie.pl/badania/archeolodzy-odkryli-kwatere-wloskich-jencow-w-lambinowicach/
https://forumakademickie.pl/badania/archeolodzy-odkryli-kwatere-wloskich-jencow-w-lambinowicach/
https://forumakademickie.pl/badania/archeolodzy-odkryli-kwatere-wloskich-jencow-w-lambinowicach/
https://forumakademickie.pl/badania/archeolodzy-odkryli-kwatere-wloskich-jencow-w-lambinowicach/
https://forumakademickie.pl/badania/archeolodzy-odkryli-kwatere-wloskich-jencow-w-lambinowicach/
https://forumakademickie.pl/badania/archeolodzy-odkryli-kwatere-wloskich-jencow-w-lambinowicach/
https://forumakademickie.pl/badania/archeolodzy-odkryli-kwatere-wloskich-jencow-w-lambinowicach/
https://forumakademickie.pl/badania/archeolodzy-odkryli-kwatere-wloskich-jencow-w-lambinowicach/
https://forumakademickie.pl/badania/archeolodzy-odkryli-kwatere-wloskich-jencow-w-lambinowicach/
https://forumakademickie.pl/badania/archeolodzy-odkryli-kwatere-wloskich-jencow-w-lambinowicach/
https://forumakademickie.pl/badania/archeolodzy-odkryli-kwatere-wloskich-jencow-w-lambinowicach/
https://forumakademickie.pl/badania/archeolodzy-odkryli-kwatere-wloskich-jencow-w-lambinowicach/
https://forumakademickie.pl/badania/archeolodzy-odkryli-kwatere-wloskich-jencow-w-lambinowicach/
https://forumakademickie.pl/aktualnosci/
https://forumakademickie.pl/aktualnosci/
https://forumakademickie.pl/
https://forumakademickie.pl/kontakt/
https://forumakademickie.pl/dla-autorow/
https://forumakademickie.pl/promocja/
https://forumakademickie.pl/wydawca/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/
https://forumakademickie.pl/regulamin-e-prenumeraty/
https://forumakademickie.pl/polityka-prywatnosci/
https://rso.pl/
http://www.drukarniaakapit.pl/
http://plagiat.pl/
http://www.kpk.gov.pl/
http://www.frse.org.pl/
http://www.kopipol.pl/
http://www.pactt.pl/
http://www.pcgacademia.pl/
http://www.pwn.pl/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/
https://forumakademickie.pl/badania/
https://forumakademickie.pl/instytuty-naukowe/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/
https://forumakademickie.pl/konkursy/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/
https://forumakademickie.pl/nagrody/
https://forumakademickie.pl/kadry/
https://forumakademickie.pl/artykul-promocyjny/
https://forumakademickie.pl/artykul-reklamowy/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/
https://prenumeruj.forumakademickie.pl/fa/2019/
https://prenumeruj.forumakademickie.pl/fk/2018/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/rektorzy/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/ministrowie-edukacji-i-nauki/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/profesorowie/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/uczelnie/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/instytuty-pan/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/instytuty-badawcze/
https://forumakademickie.pl/konferencje-kategoria/nauki-humanistyczne-i-spoleczne/
https://forumakademickie.pl/konferencje-kategoria/nauki-o-zyciu/
https://forumakademickie.pl/konferencje-kategoria/nauki-scisle-i-techniczne/
https://forumakademickie.pl/
https://twitter.com/ForumAkad
https://www.facebook.com/ForumAkademickie
https://www.facebook.com/ForumAkademickie
https://www.facebook.com/ForumAkademickie
https://www.facebook.com/ForumAkademickie
https://forumakademickie.pl/kontakt/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/prenumerata/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/zaloguj-sie/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-6-2024/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-6-2024/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-6-2024/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-6-2024/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-6-2024/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-6-2024/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-6-2024/
https://forumakademickie.pl/
https://forumakademickie.pl/aktualnosci/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/
http://forumakademickie.pl/wokol-nauki/
http://forumakademickie.pl/konferencje/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/


Aktualności
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Specjaliści od zielonych technologii
zjadą do Poznania

Naukowców, inżynierów i praktyków z różnych dziedzin
zielonych technologii i zrównoważonego środowiska
zgromadzi międzynarodowa konferencja „Green
Technology for Sustainable Environment 2024” (GTSE24),
która odbędzie się we wrześniu w Poznaniu. Jej
organizatorem jest Politechnika Poznańska we współpracy z
Politechniką w Sydney.

Wydarzenie, które odbędzie się w dniach 22–26 września, ma
na celu promowanie badań w dziedzinie zielonych
technologii i zrównoważonego środowiska. Stanowi także
znakomitą platformę wymiany pomysłów i doświadczeń 
między naukowcami, inżynierami i praktykami. W ramach
konferencji zaplanowano sesje plenarne, wystąpienia

zaproszonych gości, prezentacje ustne i plakatowe, a także warsztaty.

Tematyka obejmuje takie obszary, jak:

 zaawansowane oczyszczanie i ponowne wykorzystanie ścieków/ścieków;
 kontrola i monitorowanie zanieczyszczeń powietrza;
 nowa definicja substancji zanieczyszczających środowisko;
 przełomowe technologie środowiskowe;
 zarządzanie odpadami stałymi i zasobami wodnymi;
 technologia/nanotechnologia w zastosowaniach środowiskowych;
 zaawansowane techniki analityczne do monitorowania środowiska;
 odzyskiwanie energii i zasobów z odpadów i ścieków;
 nowe mikrozanieczyszczenia w środowisku – aktualne osiągnięcia, wyzwania, prognozy.

Podczas GTSE24 wykłady plenarne wygłoszą m.in. prof. Anne Meyer (Uniwersytet Techniczny w Danii, DTU), prof. Jörg
Rinklebe (Uniwersytet w Wuppertalu), prof. Damia Barcelo (IDAEA-CSIC), prof. Huu Hao Ngo (University of Technology
Sydney), prof. Long D. Nghiem (University of Technology Sydney), prof. Ashok Pandey (CSIR – Indyjski Instytut Badań
Toksykologicznych), prof. Qiang Liu (Shanghai University).

Konferencja „Green Technology for Sustainable Environment 2024” odbędzie się w dniach 22–26 września w Poznaniu. Jej
organizatorem jest Politechnika Poznańska we współpracy z Politechniką w Sydney. Szczegółowe informacje, w tym
formularz rejestracyjny, znajdują się na stronie internetowej wydarzenia.
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Historie odciśnięte w
podłogach Starej Dongoli

Ślad pierwiastkowy dawnych domostw w Starej
Dongoli zbadali naukowcy z Uniwersytetu
Warszawskiego. Dzięki temu zidentyfikowali
obszary aktywności ich domowników
niewidoczne w inny sposób.

Trwające trzy lata badania prowadzone były w
Sudanie przez Centrum Archeologii
Śródziemnomorskiej im. Kazimierza
Michałowskiego Uniwersytetu Warszawskiego. To
część większego projektu UMMA, w ramach
którego badacze analizują transformację

Dongoli. W okresie między XIV a XIX wiekiem przekształciła się ona z ośrodka chrześcijańskiego w muzułmański.

Próbki do badań pobrane zostały podczas dwóch sezonów wykopaliskowych. Celem naukowców z UW była identyfikacja
tzw. stref aktywności, czyli miejsc, w których wykonywane były codzienne czynności. Z uwagi na upływ czasu miejsca te nie
są możliwe do zidentyfikowania w inny sposób niż poprzez analizy geochemiczne.

Na podstawie śladu pierwiastkowego odkryliśmy miejsca, w których gotowano jedzenie, hodowano zwierzęta,
wyrzucano odpady, co z kolei pozwoliło nam wysnuć wnioski na temat życia codziennego mieszkańców Starej
Dongoli, a także przemian społeczno-politycznych, które zaszły na przestrzeni 400 lat – wskazuje dr Maciej
Wyżgoł z CAŚ UW.

Ślad pierwiastkowy wykazał, że dongolańczycy szczególnie intensywnie wykorzystywali przestrzenie domowych dziedzińców,
które służyły mieszkańcom kilku skupionych wokół nich domów. To właśnie tam, na dziedzińcach, budowały się relacje
między sąsiadami.

Ślad pierwiastkowy pokazał też, że aranżacje przestrzeni w domach były bardzo różne. Podobne pod względem
formy domostwa w Starej Dongoli mogły różnić się pod względem organizacji pracy, podejścia do podziałów
płciowych, prywatności, hierarchii itd. Częściowo może to wyjaśniać, dlaczego forma domów pozostała
niezmienna na przestrzeni ponad 400 lat, podczas których zaszły istotne zmiany polityczne i religijne w mieście –
wskazuje dr Wyżgoł.

Wyniki badań zaprezentowano na łamach Journal of Archaeological Science: Reports oraz African Archaeological Review.
Pierwszy z artykułów opisuje zastosowanie analizy wielopierwiastkowej podłóg w badaniach obszarów aktywności w
warunkach geologicznych i klimatycznych doliny środkowego Nilu, w Starej Dongoli. Drugi – zestawia wyniki analiz z
czterech kompleksów domowych funkcjonujących na przestrzeni 400 lat w celu scharakteryzowania zachodzących w tym
okresie zmian społecznych w mieście na poziomie domostwa.

źródło: UW
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UJD uruchomił centrum
symulacji kształcące
ratowników medycznych

Na Uniwersytecie Jana Długosza w Częstochowie
otwarto Centrum Symulacji Medycznych Ratownictwa
Medycznego. Inwestycja pochłonęła blisko 1,7 mln
złotych.

Nowoczesne centrum symulacji znajduje się na
parterze budynku przy al. Armii Krajowej 13/15 w
Częstochowie. Korzystać z niego będą studenci i
wykładowcy Collegium Medicum im. dr. Władysława
Biegańskiego. Jednostka ma w ofercie kierunki, na
których kształcą się przyszli lekarze, ratownicy
medyczni, fizjoterapeuci, a także studenci
pielęgniarstwa.

Powierzchnia Centrum to ponad 200 metrów
kwadratowych. Najwięcej miejsca zajmuje sala ćwiczeń
z wykorzystaniem ambulansu. Profesjonalna karetka
pogotowia w każdej chwili może opuścić lokal i
wyjechać na miasto. Została zakupiona już jakiś czas
temu za ok. 900 tys. złotych. Dzięki dużym oknom w
budynku jest doskonale widoczna z zewnątrz. Obok
ambulansu znajduje się niewielkie pomieszczenie
symulujące mieszkanie.

– To nasz autorski pomysł, Z tego co wiem, to jedyne
takie pomieszczenie pozorujące mieszkanie, które
znajduje się w centrach symulacji w Polsce – podkreśla
dr Magdalena Myga-Nowak, prodziekan ds. studencko-

dydaktycznych w Collegium Medicum UJD. – Celowo jest małe i ciasne. Chcemy, by studenci mogli ćwiczyć w sytuacjach
jak najbardziej zbliżonych do realnych. Pomieszczenie wyposażono w fantoma kobiety, która według scenariusza cierpi na
dolegliwości. W przyszłości na terenie Centrum chcemy jeszcze przygotować symulację przejścia dla pieszych. W takich
miejscach często dochodzi do wypadków. Studenci będą mieć więc zaaranżowaną sytuację, z którą będą musieli się
zmierzyć – dodaje.

Kolejna sala to pomieszczenie kontrolne, w którym wykładowca, wykorzystując lustro weneckie i system kamer
rejestrujących, obserwuje działania studentów. Zainstalowane w pomieszczeniu urządzenia umożliwiają łączenie się z
innymi salami ćwiczeń w budynku Collegium Medicum, w tym m. in. centrum symulacji, gdzie ćwiczą pielęgniarki, a także
transmisję obrazu, np. do internetu. Na nowo otwarte Centrum składa się także sala egzaminacyjna umożliwiająca
przeprowadzenie egzaminów w międzynarodowym standardzie OSCE. Można tam także w klasyczny sposób przeprowadzić
zajęcia lub – oglądając  nagrany materiał – omówić działania studentów.

Inwestycja, którą uroczyście otwarto 2 lipca, pochłonęła ponad 1,7 mln zł.

MK, źródło: UJD

Dyskusja (0 komentarzy)

Wprowadź tekst

Wprowadź swój podpis Wprowadź swój email (nie będzie publikowany) Wprowadź swoje imię i nazwisko  (nie będzie publikowa

Zobacz również

zobacz więcej 

Partnerzy

 

Projekt „Portal
forumakademickie.pl”. finansowany
jest ze środków budżetu państwa,
przyznanych przez Ministra Edukacji
i Nauki w ramach Programu
„Społeczna odpowiedzialność nauki
II”.

Kontakt Dla autorów Promocja Wydawca Forum akademickie Regulamin e-prenumeraty Polityka prywatności

© FUNDACJA FORUM AKADEMICKIE PROJEKT I REALIZACJA RSO.PL

Fot. Konrad Balas

ŻYCIE AKADEMICKIE03
Lipca

Artykuł promocyjny

Artykuł reklamowy

Archiwum FA 1998-2019

Archiwum Forum Książki

Instytuty PAN

Instytuty badawcze

Nauki o życiu

Nauki ścisłe i techniczne

Kontakt Prenumerata Logowanie  

Strona główna  Aktualności  Miesięcznik  Informator FA Wokół nauki  Konferencje Wybory 2024

https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/historie-odcisniete-w-podlogach-starej-dongoli/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/historie-odcisniete-w-podlogach-starej-dongoli/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/historie-odcisniete-w-podlogach-starej-dongoli/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/historie-odcisniete-w-podlogach-starej-dongoli/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/historie-odcisniete-w-podlogach-starej-dongoli/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/historie-odcisniete-w-podlogach-starej-dongoli/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/historie-odcisniete-w-podlogach-starej-dongoli/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/historie-odcisniete-w-podlogach-starej-dongoli/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/historie-odcisniete-w-podlogach-starej-dongoli/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/historie-odcisniete-w-podlogach-starej-dongoli/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/historie-odcisniete-w-podlogach-starej-dongoli/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/historie-odcisniete-w-podlogach-starej-dongoli/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/historie-odcisniete-w-podlogach-starej-dongoli/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/ujd-uruchomil-centrum-symulacji-ksztalcace-ratownikow-medycznych/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/ujd-uruchomil-centrum-symulacji-ksztalcace-ratownikow-medycznych/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/ujd-uruchomil-centrum-symulacji-ksztalcace-ratownikow-medycznych/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/ujd-uruchomil-centrum-symulacji-ksztalcace-ratownikow-medycznych/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/ujd-uruchomil-centrum-symulacji-ksztalcace-ratownikow-medycznych/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/ujd-uruchomil-centrum-symulacji-ksztalcace-ratownikow-medycznych/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/ujd-uruchomil-centrum-symulacji-ksztalcace-ratownikow-medycznych/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/ujd-uruchomil-centrum-symulacji-ksztalcace-ratownikow-medycznych/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/ujd-uruchomil-centrum-symulacji-ksztalcace-ratownikow-medycznych/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/ujd-uruchomil-centrum-symulacji-ksztalcace-ratownikow-medycznych/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/ujd-uruchomil-centrum-symulacji-ksztalcace-ratownikow-medycznych/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/ujd-uruchomil-centrum-symulacji-ksztalcace-ratownikow-medycznych/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/ujd-uruchomil-centrum-symulacji-ksztalcace-ratownikow-medycznych/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/specjalisci-od-zielonych-technologii-zjada-do-poznania/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/specjalisci-od-zielonych-technologii-zjada-do-poznania/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/specjalisci-od-zielonych-technologii-zjada-do-poznania/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/specjalisci-od-zielonych-technologii-zjada-do-poznania/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/specjalisci-od-zielonych-technologii-zjada-do-poznania/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/specjalisci-od-zielonych-technologii-zjada-do-poznania/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/specjalisci-od-zielonych-technologii-zjada-do-poznania/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/specjalisci-od-zielonych-technologii-zjada-do-poznania/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/specjalisci-od-zielonych-technologii-zjada-do-poznania/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/specjalisci-od-zielonych-technologii-zjada-do-poznania/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/specjalisci-od-zielonych-technologii-zjada-do-poznania/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/specjalisci-od-zielonych-technologii-zjada-do-poznania/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/specjalisci-od-zielonych-technologii-zjada-do-poznania/
https://forumakademickie.pl/kadry/dr-hab-barbara-marcinkowska-nadal-na-czele-kruped/
https://forumakademickie.pl/kadry/dr-hab-barbara-marcinkowska-nadal-na-czele-kruped/
https://forumakademickie.pl/kadry/dr-hab-barbara-marcinkowska-nadal-na-czele-kruped/
https://forumakademickie.pl/kadry/dr-hab-barbara-marcinkowska-nadal-na-czele-kruped/
https://forumakademickie.pl/kadry/dr-hab-barbara-marcinkowska-nadal-na-czele-kruped/
https://forumakademickie.pl/kadry/dr-hab-barbara-marcinkowska-nadal-na-czele-kruped/
https://forumakademickie.pl/kadry/dr-hab-barbara-marcinkowska-nadal-na-czele-kruped/
https://forumakademickie.pl/kadry/dr-hab-barbara-marcinkowska-nadal-na-czele-kruped/
https://forumakademickie.pl/kadry/dr-hab-barbara-marcinkowska-nadal-na-czele-kruped/
https://forumakademickie.pl/kadry/dr-hab-barbara-marcinkowska-nadal-na-czele-kruped/
https://forumakademickie.pl/kadry/dr-hab-barbara-marcinkowska-nadal-na-czele-kruped/
https://forumakademickie.pl/kadry/dr-hab-barbara-marcinkowska-nadal-na-czele-kruped/
https://forumakademickie.pl/kadry/dr-hab-barbara-marcinkowska-nadal-na-czele-kruped/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/metryki-uniwersytetu-krakowskiego-na-krajowej-liscie-pamiec-swiata/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/metryki-uniwersytetu-krakowskiego-na-krajowej-liscie-pamiec-swiata/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/metryki-uniwersytetu-krakowskiego-na-krajowej-liscie-pamiec-swiata/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/metryki-uniwersytetu-krakowskiego-na-krajowej-liscie-pamiec-swiata/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/metryki-uniwersytetu-krakowskiego-na-krajowej-liscie-pamiec-swiata/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/metryki-uniwersytetu-krakowskiego-na-krajowej-liscie-pamiec-swiata/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/metryki-uniwersytetu-krakowskiego-na-krajowej-liscie-pamiec-swiata/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/metryki-uniwersytetu-krakowskiego-na-krajowej-liscie-pamiec-swiata/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/metryki-uniwersytetu-krakowskiego-na-krajowej-liscie-pamiec-swiata/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/metryki-uniwersytetu-krakowskiego-na-krajowej-liscie-pamiec-swiata/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/metryki-uniwersytetu-krakowskiego-na-krajowej-liscie-pamiec-swiata/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/metryki-uniwersytetu-krakowskiego-na-krajowej-liscie-pamiec-swiata/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/metryki-uniwersytetu-krakowskiego-na-krajowej-liscie-pamiec-swiata/
https://forumakademickie.pl/badania/powstal-slownik-historyczny-polskiej-modernizacji/
https://forumakademickie.pl/badania/powstal-slownik-historyczny-polskiej-modernizacji/
https://forumakademickie.pl/badania/powstal-slownik-historyczny-polskiej-modernizacji/
https://forumakademickie.pl/badania/powstal-slownik-historyczny-polskiej-modernizacji/
https://forumakademickie.pl/badania/powstal-slownik-historyczny-polskiej-modernizacji/
https://forumakademickie.pl/badania/powstal-slownik-historyczny-polskiej-modernizacji/
https://forumakademickie.pl/badania/powstal-slownik-historyczny-polskiej-modernizacji/
https://forumakademickie.pl/badania/powstal-slownik-historyczny-polskiej-modernizacji/
https://forumakademickie.pl/badania/powstal-slownik-historyczny-polskiej-modernizacji/
https://forumakademickie.pl/badania/powstal-slownik-historyczny-polskiej-modernizacji/
https://forumakademickie.pl/badania/powstal-slownik-historyczny-polskiej-modernizacji/
https://forumakademickie.pl/badania/powstal-slownik-historyczny-polskiej-modernizacji/
https://forumakademickie.pl/badania/powstal-slownik-historyczny-polskiej-modernizacji/
https://forumakademickie.pl/kadry/dr-hab-andrzej-leder-na-czele-zespolu-identyfikujacego-czlonkow-rady-ncn/
https://forumakademickie.pl/kadry/dr-hab-andrzej-leder-na-czele-zespolu-identyfikujacego-czlonkow-rady-ncn/
https://forumakademickie.pl/kadry/dr-hab-andrzej-leder-na-czele-zespolu-identyfikujacego-czlonkow-rady-ncn/
https://forumakademickie.pl/kadry/dr-hab-andrzej-leder-na-czele-zespolu-identyfikujacego-czlonkow-rady-ncn/
https://forumakademickie.pl/kadry/dr-hab-andrzej-leder-na-czele-zespolu-identyfikujacego-czlonkow-rady-ncn/
https://forumakademickie.pl/kadry/dr-hab-andrzej-leder-na-czele-zespolu-identyfikujacego-czlonkow-rady-ncn/
https://forumakademickie.pl/kadry/dr-hab-andrzej-leder-na-czele-zespolu-identyfikujacego-czlonkow-rady-ncn/
https://forumakademickie.pl/kadry/dr-hab-andrzej-leder-na-czele-zespolu-identyfikujacego-czlonkow-rady-ncn/
https://forumakademickie.pl/kadry/dr-hab-andrzej-leder-na-czele-zespolu-identyfikujacego-czlonkow-rady-ncn/
https://forumakademickie.pl/kadry/dr-hab-andrzej-leder-na-czele-zespolu-identyfikujacego-czlonkow-rady-ncn/
https://forumakademickie.pl/kadry/dr-hab-andrzej-leder-na-czele-zespolu-identyfikujacego-czlonkow-rady-ncn/
https://forumakademickie.pl/kadry/dr-hab-andrzej-leder-na-czele-zespolu-identyfikujacego-czlonkow-rady-ncn/
https://forumakademickie.pl/kadry/dr-hab-andrzej-leder-na-czele-zespolu-identyfikujacego-czlonkow-rady-ncn/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/likwidacja-akademii-kopernikanskiej-przesadzona/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/likwidacja-akademii-kopernikanskiej-przesadzona/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/likwidacja-akademii-kopernikanskiej-przesadzona/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/likwidacja-akademii-kopernikanskiej-przesadzona/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/likwidacja-akademii-kopernikanskiej-przesadzona/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/likwidacja-akademii-kopernikanskiej-przesadzona/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/likwidacja-akademii-kopernikanskiej-przesadzona/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/likwidacja-akademii-kopernikanskiej-przesadzona/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/likwidacja-akademii-kopernikanskiej-przesadzona/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/likwidacja-akademii-kopernikanskiej-przesadzona/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/likwidacja-akademii-kopernikanskiej-przesadzona/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/likwidacja-akademii-kopernikanskiej-przesadzona/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/likwidacja-akademii-kopernikanskiej-przesadzona/
https://forumakademickie.pl/kadry/ruszyl-nabor-kandydatow-na-czlonkow-rady-ncn/
https://forumakademickie.pl/kadry/ruszyl-nabor-kandydatow-na-czlonkow-rady-ncn/
https://forumakademickie.pl/kadry/ruszyl-nabor-kandydatow-na-czlonkow-rady-ncn/
https://forumakademickie.pl/kadry/ruszyl-nabor-kandydatow-na-czlonkow-rady-ncn/
https://forumakademickie.pl/kadry/ruszyl-nabor-kandydatow-na-czlonkow-rady-ncn/
https://forumakademickie.pl/kadry/ruszyl-nabor-kandydatow-na-czlonkow-rady-ncn/
https://forumakademickie.pl/kadry/ruszyl-nabor-kandydatow-na-czlonkow-rady-ncn/
https://forumakademickie.pl/kadry/ruszyl-nabor-kandydatow-na-czlonkow-rady-ncn/
https://forumakademickie.pl/kadry/ruszyl-nabor-kandydatow-na-czlonkow-rady-ncn/
https://forumakademickie.pl/kadry/ruszyl-nabor-kandydatow-na-czlonkow-rady-ncn/
https://forumakademickie.pl/kadry/ruszyl-nabor-kandydatow-na-czlonkow-rady-ncn/
https://forumakademickie.pl/kadry/ruszyl-nabor-kandydatow-na-czlonkow-rady-ncn/
https://forumakademickie.pl/kadry/ruszyl-nabor-kandydatow-na-czlonkow-rady-ncn/
https://forumakademickie.pl/badania/archeolodzy-odkryli-kwatere-wloskich-jencow-w-lambinowicach/
https://forumakademickie.pl/badania/archeolodzy-odkryli-kwatere-wloskich-jencow-w-lambinowicach/
https://forumakademickie.pl/badania/archeolodzy-odkryli-kwatere-wloskich-jencow-w-lambinowicach/
https://forumakademickie.pl/badania/archeolodzy-odkryli-kwatere-wloskich-jencow-w-lambinowicach/
https://forumakademickie.pl/badania/archeolodzy-odkryli-kwatere-wloskich-jencow-w-lambinowicach/
https://forumakademickie.pl/badania/archeolodzy-odkryli-kwatere-wloskich-jencow-w-lambinowicach/
https://forumakademickie.pl/badania/archeolodzy-odkryli-kwatere-wloskich-jencow-w-lambinowicach/
https://forumakademickie.pl/badania/archeolodzy-odkryli-kwatere-wloskich-jencow-w-lambinowicach/
https://forumakademickie.pl/badania/archeolodzy-odkryli-kwatere-wloskich-jencow-w-lambinowicach/
https://forumakademickie.pl/badania/archeolodzy-odkryli-kwatere-wloskich-jencow-w-lambinowicach/
https://forumakademickie.pl/badania/archeolodzy-odkryli-kwatere-wloskich-jencow-w-lambinowicach/
https://forumakademickie.pl/badania/archeolodzy-odkryli-kwatere-wloskich-jencow-w-lambinowicach/
https://forumakademickie.pl/badania/archeolodzy-odkryli-kwatere-wloskich-jencow-w-lambinowicach/
https://forumakademickie.pl/aktualnosci/
https://forumakademickie.pl/aktualnosci/
https://forumakademickie.pl/
https://forumakademickie.pl/kontakt/
https://forumakademickie.pl/dla-autorow/
https://forumakademickie.pl/promocja/
https://forumakademickie.pl/wydawca/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/
https://forumakademickie.pl/regulamin-e-prenumeraty/
https://forumakademickie.pl/polityka-prywatnosci/
https://rso.pl/
http://www.drukarniaakapit.pl/
http://plagiat.pl/
http://www.kpk.gov.pl/
http://www.frse.org.pl/
http://www.kopipol.pl/
http://www.pactt.pl/
http://www.pcgacademia.pl/
http://www.pwn.pl/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/
https://forumakademickie.pl/badania/
https://forumakademickie.pl/instytuty-naukowe/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/
https://forumakademickie.pl/konkursy/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/
https://forumakademickie.pl/nagrody/
https://forumakademickie.pl/kadry/
https://forumakademickie.pl/artykul-promocyjny/
https://forumakademickie.pl/artykul-reklamowy/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/
https://prenumeruj.forumakademickie.pl/fa/2019/
https://prenumeruj.forumakademickie.pl/fk/2018/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/rektorzy/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/ministrowie-edukacji-i-nauki/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/profesorowie/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/uczelnie/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/instytuty-pan/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/instytuty-badawcze/
https://forumakademickie.pl/konferencje-kategoria/nauki-humanistyczne-i-spoleczne/
https://forumakademickie.pl/konferencje-kategoria/nauki-o-zyciu/
https://forumakademickie.pl/konferencje-kategoria/nauki-scisle-i-techniczne/
https://forumakademickie.pl/
https://twitter.com/ForumAkad
https://www.facebook.com/ForumAkademickie
https://www.facebook.com/ForumAkademickie
https://www.facebook.com/ForumAkademickie
https://www.facebook.com/ForumAkademickie
https://forumakademickie.pl/kontakt/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/prenumerata/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/zaloguj-sie/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-6-2024/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-6-2024/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-6-2024/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-6-2024/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-6-2024/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-6-2024/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-6-2024/
https://forumakademickie.pl/
https://forumakademickie.pl/aktualnosci/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/
http://forumakademickie.pl/wokol-nauki/
http://forumakademickie.pl/konferencje/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/


Aktualności

Opublikowano: 2024-07-02

Uniwersytet Opolski dołączył
do Polskiego Centrum
Radonowego

Instytut Inżynierii Środowiska i Biotechnologii
Uniwersytetu Opolskiego został członkiem
Polskiego Centrum Radonowego. To czternasty
partner sieci naukowej, którą tworzą instytucje
prowadzące badania dotyczące
promieniotwórczego radonu.

Radon to promieniotwórczy gaz szlachetny. Ten bezbarwny i bezwonny pierwiastek chemiczny znany jest od 1900 roku,
kiedy odkrył go Friedrich Dorn. Wykorzystuje się go między innymi w radioterapii. Pozarządowa Międzynarodowa Sieć
Naukowa – Centrum Radonowe, powstała w marcu 2002 roku, zrzesza instytuty i uczelnie zajmujące się szeroko rozumianą
tematyką radonową. Prowadzi badania związane z występowaniem radonu w przyrodzie oraz jego oddziaływaniem na
środowisko i ludzi.

Właśnie dołączył do niej Uniwersytet Opolski, a konkretnie Instytut Inżynierii Środowiska i Biotechnologii UO. W sieci będą go
reprezentować dr hab. Agnieszka Dołhańczuk-Śródka (dyrektor instytutu) oraz dr hab. Daniel Janecki.

To czternasty podmiot należący do sieci. Są w niej już: Główny Instytut Górnictwa – Państwowy Instytut Badawczy, Centralne
Laboratorium Ochrony Radiologicznej, Instytut Medycyny Pracy im. prof. J. Nofera, Instytut Fizyki Jądrowej PAN, Uniwersytet
Śląski w Katowicach, Wydział Lekarski z Oddziałem Stomatologii i Oddziałem Nauczania w Języku Angielskim Uniwersytetu
Medycznego w Białymstoku, Uniwersytet Wrocławski, Politechnika Łódzka, Politechnika Wrocławska, Uniwersytet kaliski im.
Prezydenta Stanisława Wojciechowskiego, Narodowe Centrum Badań Jądrowych, Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego
w Warszawie, Zakład Unieszkodliwiania Odpadów Promieniotwórczych.

Polskie Centrum Radonowe powstało w celu integracji środowiska naukowego i eksperckiego, wymiany informacji
naukowych i formalno-prawnych oraz promowania działalności zrzeszonych w nim instytucji. Ułatwia też pozyskiwanie
projektów badawczych oraz organizację szkoleń, pomiarów porównawczych stężeń radonu w powietrzu oraz w wodzie,
seminariów, webinariów i konferencji. Ponadto wspiera imprezy popularyzujące wiedzę o radonie i działalność organów
rządowych i samorządowych w zakresie decyzji i formułowania przepisów prawa.

Członkowie sieci prowadzą badania aspektów geologicznych, meteorologicznych oraz technicznych, mających wpływ na
poziom ryzyka radonowego w kraju. Realizują również projekty, wnoszące istotny wkład do wiedzy na temat zagrożenia
wynikającego z ekspozycji na radon w mieszkaniach i miejscach pracy. Centrum brało udział w tworzeniu europejskiej Mapy
Ryzyka Radonowego.

MK, źródło: UO, GIG
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Wrocław/ Nowa technika radioterapii w dolnośląskim
centrum onkologii

03.07.2024 aktualizacja: 03.07.2024 1 minuta czytania
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Radioterapia adaptacyjna pomaga m.in. w leczeniu nowotworów jamy
brzusznej i miednicy. Dolnośląskie Centrum Onkologii Pulmonologii i
Hematologii to trzeci ośrodek w Polsce wykonujący takie zabiegi. Wyróżnia
je możliwość indywidualnego dostosowywania dawki napromieniowania.

Radioterapia adaptacyjna to nowa metoda leczenia, która jest skuteczna
przede wszystkim przeciwko nowotworom jamy brzusznej i miednicy.
Umożliwia indywidualnie dostosowywać dawki napromieniowania.

"W dotychczasowej praktyce przygotowywano jeden taki projekt na czas
całego leczenia. W technice adaptacyjnej wykonany na początku plan
startowy jest modyfikowany i przeliczany każdego dnia, gdy pacjent leży na
stole aparatu terapeutycznego, z uwzględnieniem zmieniającego się
położenia narządów wewnętrznych, np. stanu napełnienia pęcherza
moczowego czy wypełnienia jelit" – powiedział lek. Łukasz Trembecki z
Zakładu Radioterapii DCOPiH.

Dzięki temu zdrowe obszary organizmu są chronione przed zwiększoną
dawką promieniowania. Lekarze wspierani są przez sztuczną inteligencję,
używane są też nowoczesne systemy symulacyjne.

"Następnie specjaliści fizyki medycznej na tak wyznaczonym obszarze
planują układ wiązek napromieniania, wartość energii oraz rozkład dawek w
tkankach w taki sposób, aby obszary leczone otrzymały jednolitą dawkę
leczącą, a tkanki przylegające, jak najmniejszą" – wskazała kierowniczka
Zakładu Fizyki Medycznej DCOPiH dr Marzena Janiszewska.

Radioterapia adaptacyjna jest bardziej czasochłonna i wymaga
specjalistycznej aparatury. Dodatkowo podczas zabiegu działa zespół
składający się z lekarzy radioterapii, fizyków medycznych i elektroradiologów.
Z tego typu zabiegów korzysta ośmioro pacjentów, kolejni się przygotowują.
�PAP�

Michał Torz

mt/ joz/

radioterapia onkologia

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Wystawa w plenerze i debata o medycynie – w dniu 90.
rocznicy śmierci Skłodowskiej-Curie

02.07.2024 aktualizacja: 02.07.2024 3 minuty czytania

24.01.2017. Kamienica przy ul. Freta 16 w Warszawie. Budynek, miejsce urodzenia noblistki Marii Skłodowskiej-Curie, powstał pod koniec
XVIII wieku. Podczas II wojny światowej uległ zniszczeniu, odbudowano go w latach 50. XX wieku. PAP/Paweł Supernak

Na inaugurację wystawy plenerowej o życiu polskiej noblistki i wpływie jej
osiągnięć na historię, teraźniejszość i przyszłość, a także na debatę
poświęconą medycynie – zaprasza Muzeum Marii Skłodowskiej-Curie w
Warszawie w 90. rocznicę śmierci �4 lipca) tej wybitnej uczonej.

Maria Skłodowska-Curie urodziła się 7 listopada 1867 w Warszawie, a zmarła
4 lipca 1934 w Passy �Francja).

Jak podkreśliła Angelika Dłuska – kuratorka wystawy planszowej „Nić ciągła.
Maria Skłodowska-Curie 1867�1934”, tytułowa bohaterka to kobieta
przełamująca stereotypy i konwenanse, badaczka i odkrywczyni, zakochana
w nauce i oddana pasji altruistka.

O tytułowej „nici ciągłej” pisała sama noblistka: „Może być w życiu pewien
kierunek ogólny, pewna nić ciągła, zależna od niewielu idei przewodnich,
niewielu uczuć mocnych, które tłumaczą życie i określają daną osobowość
ludzką”.

Planszowa wystawa plenerowa, przygotowana przez Muzeum Marii
Skłodowskiej-Curie w Warszawie, opowiada o życiu polskiej uczonej i jej
drodze do swoich największych osiągnięć naukowych.

„Co sprawiło, że ta skromna kobieta, dwukrotna laureatka Nagrody Nobla,
stała się także ikoną bezinteresowności i humanitaryzmu? Jej osobowość była
wynikiem splotu czasów i przeżyć. Każdy etap biografii pozostawił w niej ślad,
hartował i determinował kolejne kroki. Powszechnie znany wizerunek Marii,
kobiety w surowej czerni, zamyślonej, o smutnych oczach, to jedynie część jej
prawdziwego portretu pozbawionego, niczym czarno-biała fotografia, barw
emocji o różnych odcieniach” – podkreśliła kuratorka, cytowana w przesłanej
informacji prasowej.

„Miłość do nauki i przeświadczenie o konieczności powierzenia dzieła życia w
ręce publiczne to dwa elementy, które – w naszym odczuciu – określiły
najtrafniej osobowość Marii Skłodowskiej-Curie” – dodali autorzy wystawy.

Wystawa – w Galerii Plenerowej Łazienek Królewskich �Warszawa, ul. Agrykola
1� � zostanie zainaugurowana w dniu 90. rocznicy śmierci uczonej: 4 lipca w
południe. Będzie można ją oglądać do końca lipca.

Ponadto, 4 lipca odbędzie się druga z cyklu rocznicowych debat – tym razem
poświęcona medycynie w kontekście odkryć i badań Marii Skłodowskiej-Curie
i jej męża Piotra Curie (odkrycie radu i polonu pozwoliło na dalsze badania w
dziedzinie radioterapii, czyli leczenia chorób za pomocą promieniowania).

Panelistami będą: dr hab. n. med. Beata Jagielska (dyrektor Narodowego
Instytutu Onkologii im. Marii Skłodowskiej-Curie � Państwowego Instytutu
Badawczego, która opowie o współczesnych metodach leczenia
onkologicznego), dr n. med. Janusz Meder (przewodniczący Komisji
Bioetycznej w Narodowym Instytucie Onkologii im. Marii Skłodowskiej-Curie �
Państwowym Instytucie Badawczym, który podzieli się swoją wiedzą w ujęciu
historycznym) oraz dr n. med. Agnieszka Soborczyk (onkolog kliniczny,
lekarz-konsultant Fundacji DKMS, która opowie o leczeniu nowotworów krwi
oraz transplantacji szpiku). Debatę poprowadzi Miłka Skalska.

Spotkanie odbędzie się w Sali Marii Skłodowskiej-Curie w Narodowym
Instytucie Kultury i Dziedzictwa Wsi �Warszawa, ul. Krakowskie Przedmieście
66�. W tym miejscu znajdowało się dawniej Muzeum Przemysłu i Rolnictwa,
gdzie Maria Skłodowska prowadziła pierwsze badania fizyczne, przed
wyjazdem na studia do Paryża.

Debata będzie transmitowana na profilach społecznościowych organizatora
oraz partnerów �FB i YouTube). Wstęp na wydarzenie stacjonarne jest
bezpłatny.

Pierwsza rocznicowa debata poświęcona radioaktywności (z kwietnia br.) jest
dostępna na kanale YouTube Muzeum Marii Skłodowskiej-Curie.

Ostatnia debata z cyklu odbędzie się w dniu urodzin noblistki, czyli 7
listopada. Tematem będzie edukacja.

Wydarzeniom rocznicowym towarzyszy kampania „RADość dzielenia, RADość
działania”, zachęcająca do dawstwa szpiku kostnego.

„Nawiązując do społecznego zaangażowania Marii Skłodowskiej-Curie i jej
woli pożytkowania dla wspólnego dobra osiągnięć naukowych, pragniemy
wykorzystać rocznicę do upowszechnienia idei dawstwa szpiku kostnego dla
osób chorych na nowotwory krwi. Uczona zmarła na taki nowotwór,
spowodowany prawdopodobnie otrzymaniem wysokich dawek promieni X w
samochodach-ambulatoriach jej projektu, w których noblistka osobiście
prześwietlała i diagnozowała żołnierzy walczących na froncie I wojny
światowej. W tym celu nawiązaliśmy współpracę z Fundacją DKMS.
Wolontariusze fundacji podczas wydarzeń będą informować o idei dawstwa
oraz rejestrować potencjalnych dawców szpiku” – poinformowali
organizatorzy.

Rejestracja w bazie dawców polega na zapoznaniu się z podstawowymi
kryteriami wykluczającymi, uzupełnieniu formularza i pobraniu wymazu z
wewnętrznej strony policzka. Aby zostać potencjalnym dawcą, wystarczy
wejść na stronę www.dkms.pl i zamówić pakiet rejestracyjny do domu.

Organizatorami obchodów są� Muzeum Marii Skłodowskiej-Curie w
Warszawie, Miasto Stołeczne Warszawa oraz Polskie Towarzystwo
Chemiczne.

Osoby zainteresowane transportem z wernisażu do miejsca debaty mogą się
zgłaszać tutaj: biuro@mmsc.waw.pl; tel. 513 814 963.�PAP�

Nauka w Polsce

akp/ bar/

historia Maria Skłodowska-Curie rocznica

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.
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Kto z regionu wystąpi na igrzyskach olimpijskich w
Paryżu?

R E K L A M A

 

02 lipca 2024 / 20:44 A A

Udostępnij na Facebook Udostępnij na Twitter Kod QR

Obecnie polscy lekkoatleci wywalczyli 42 kwali�kacje na igrzyska olimpijskie w Paryżu. Okres wypełniania minimów zakończył się w
niedzielę 30 czerwca.

Wiemy na pewno, że do stolicy Francji uda się troje zawodników z naszego regionu. W rzucie młotem o swój drugi medal olimpijski
zawalczy Malwina Kopron z Wisły Puławy. Z kolei w rzucie dyskiem wystąpi Daria Zabawska z AZS-u UMCS-u Lublin. W maratonie
pobiegnie jej klubowa koleżanka Angelika Mach.

Grupa polskich lekkoatletów w Paryżu zapewne jeszcze się powiększy na podstawie relokacji. Zamknięcie zgłoszeń planowane jest
na 8 lipca. Igrzyska w Paryżu rozpoczną się 26 lipca, a lekkoatleci rywalizację rozpoczną 1 sierpnia.

PJ

Fot. pixabay.com
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Marta Hacia-Szubartowicz
nie jest już prezesem Padwy
Zamość

1 LIPCA 2024

Transfer stulecia. Siatkarska
gwiazda w lubelskim klubie!
[ZDJĘCIA, WIDEO]

1 LIPCA 2024

Sensacyjny transfer
potwierdzony! Wilfredo León
zagra w Bogdance LUK Lublin
[ZDJĘCIA, WIDEO]

1 LIPCA 2024

To oni brylowali w ubiegłym
roku. Miasto Lublin przyznało
nagrody sportowe [ZDJĘCIA]

29 CZERWCA 2024

Lubelskie gości młodych
sportowców z całego kraju

29 CZERWCA 2024

Tour de Pologne w Lublinie.
Mieszkańcy kibicowali
kolarkom [ZDJĘCIA, FILM]

28 CZERWCA 2024

Lublin docenia sportowców.
Samorządowe nagrody
wręczone [ZDJĘCIA]

27 CZERWCA 2024

„Jestem z siebie bardzo
dumna”. Adela Piskorska po
mistrzostwach w Belgradzie
[ZDJĘCIA]

26 CZERWCA 2024

REDAKCJE LUBLIN LUBLIN REDAKCJE

REDAKCJE LUBLIN LUBLIN LUBLIN

Córki Edwarda
Hartwiga: Fotogra�a
w naszym domu
była królową sztuk
pięknych

Dziś 24 czerwca. Co
historia mówi o tym
dniu?

Dziś obchodzimy
Dzień Ojca. Jaki jest
współczesny tata?

Ostatni raz widziano
go u nas w XIX
wieku. Niezwykły
ptak znów zagościł
na Lubelszczyźnie!
[WIDEO]

Publicysta Jan Wójcik o kryzysie na
polsko-białoruskiej granicy



Utrudnienia s17. Doszło do kolizji dwóch
samochodów



Wybory europarlamentarne w Lublinie

28.06.2024 Hobbici. Z Lubelskiego

Lubelscy żużlowcy wystąpili w
szwedzkiej ekstraklasie



Komunikacja miejska w Lublinie
pojedzie wg wakacyjnego rozkładu
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Młode koszykarki bez powodzenia na Wyspach
Kanaryjskich

R E K L A M A

 

02 lipca 2024 / 07:28 A A

Udostępnij na Facebook Udostępnij na Twitter Kod QR

Reprezentacja Polski koszykarek do lat 20 ma za sobą drugi mecz turnieju towarzyskiego w Tenery�e. Polki przegrały z Hiszpankami
45:71.

W spotkaniu wystąpiły trzy zawodniczki Polskiego Cukru AZS UMCS Lublin.

Dominika Ullmann zdobyła 9 punktów, Martyna Goszczyńska 3, a bez zdobyczy punktowej zakończyła rywalizację Justyna
Adamczuk.

W pierwszym spotkaniu Polki uległy Francuzkom 67:71.

AR

Fot. Polski Związek Koszykówki FB

Czytaj także

     81 743 73 83

    informacje@radio-lublin.pl

R E K L A M A

ANTENA

CIEKAWOSTKI

  

O TYM SIĘ MÓWIŁO

Radio Lublin S.A. w likwidacji 

 

ul. Obrońców Pokoju 2 

 

20-030 Lublin 

 

tel. 801 501 022 / 81 53 64 200 

 

fax 81 532 87 28 

 

e-mail: poczta@radiolublin.pl

Praca Lublin 

 

Partnerzy 

 

Reklama 

 

Kontakt 

 

BIP

    

NASZE 

 

CZĘSTOTLIWOŚCI:

102.2 MHz -Lublin 

 

103.1 MHz -Ryki

103.2 MHz -Zamość 

100.9 MHz -Chełm

93.1 MHz -Biała

Podlaska

Kupcy walczą o swoje. Dziś
spotkanie w urzędzie
marszałkowskim

2 LIPCA 2024

Mieszkańcy z janowskiej ulicy
protestują. Są przeciwni
budowie obwodnicy

2 LIPCA 2024

Sukces Karola Szmyda w
Indywidualnym Pucharze
Ekstraligi

2 LIPCA 2024

Podziel się krwią. Specjalny
ambulans stanie przed
przychodnią w Motyczu

2 LIPCA 2024

02.07.2024 Agrobiznes – o
kruszynku

2 LIPCA 2024

Latem rolnicy mają ręce
pełne roboty. Nietrudno
wtedy o wypadek

1 LIPCA 2024

01.07.2024 Licencja na życie

1 LIPCA 2024

Wilfredo Leon w Bogdance
LUK Lublin: chcę grać na
najwyższym poziomie
[ZDJĘCIA]

1 LIPCA 2024

LUBLIN WIADOMOŚCI REDAKCJE LUBLIN

AGROBIZNES LUBLIN LICENCJA NA ŻYCIE REDAKCJE

Córki Edwarda
Hartwiga: Fotogra�a
w naszym domu
była królową sztuk
pięknych

Dziś 24 czerwca. Co
historia mówi o tym
dniu?

Dziś obchodzimy
Dzień Ojca. Jaki jest
współczesny tata?

Ostatni raz widziano
go u nas w XIX
wieku. Niezwykły
ptak znów zagościł
na Lubelszczyźnie!
[WIDEO]

Dziś zaczynają się Inne Brzmienia
[POSŁUCHAJ ROZMOWY]



03.06.2024 Licencja na życie

15.06.2024 Trele morele

Exit poll: kto zdobył najwięcej głosów w
wyborach do Europarlamentu?



Bieg „Chęć na pięć” w Lublinie

Kościół pobernardyński odsłania
historyczne sekrety [ZDJĘCIA]
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Jak poradzili sobie młodzi pływacy z regionu w
pierwszym dniu mistrzostw Europy?

R E K L A M A
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Udostępnij na Facebook Udostępnij na Twitter Kod QR

W Wilnie rozpoczęły się pływackie mistrzostwa Europy juniorów. W pierwszym dniu zawodów w �nałach popłynęło dwoje
reprezentantów regionu. Członkami sztafet 4x100m stylem dowolnym byli Przemysław Pietroń z AZS-u UMCS-u Lublin i Gabriela
Król z Wisły Puławy. Panowie zajęli siódme, a panie ósme miejsce.

Indywidualnie znakomicie spisał się Mikołaj Popiel z AZS-u UMCS-u, który czasem 1:59.77 pobił rekord życiowy na 200 m stylem
motylkowym i z piątym rezultatem awansował do dzisiejszego �nału.

Na pół�nale rywalizację na 50 m grzbietem zakończyła Gabriela Król. Puławianka �niszowała w czasie 29.19 co ostatecznie dało jej
czternaste miejsce.
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Fot. Polski Związek Pływacki
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Wakacyjna sielanka zamieniła
się w tragedię. 15 osób
utonęło w weekend
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Dwa złota i brąz. Świetny
występ Adeli Piskorskiej na
mistrzostwach w Belgradzie
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Hartwiga: Fotogra�a
w naszym domu
była królową sztuk
pięknych
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historia mówi o tym
dniu?

Dziś obchodzimy
Dzień Ojca. Jaki jest
współczesny tata?

Ostatni raz widziano
go u nas w XIX
wieku. Niezwykły
ptak znów zagościł
na Lubelszczyźnie!
[WIDEO]

Bialskie liceum ma plenerową strzelnicę
łuczniczą



Avia i Świdniczanka: zmiany kadrowe na
przyszły sezon
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05.06.2024 Agrobiznes – o leczeniu
sanatoryjnym



Czeka nas noc tropikalna. W niedzielę
będzie bardzo gorąco



Patryk Kapuściński żegna się z
Podlasiem
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